

Số: /BC-UBND

Thanh Khê, ngày tháng 6 năm 2024

BÁO CÁO

Kết quả Hội nghị đối thoại giữa Chủ tịch UBND quận với Nhân dân trước Kỳ họp thường kỳ giữa năm 2024 của HĐND thành phố khóa X, nhiệm kỳ 2021 - 2026

Kính gửi:

- Thường trực HĐND thành phố;
- UBND thành phố;
- UBMTTQVN thành phố;
- Tổ Đại biểu HĐND thành phố đơn vị Thanh Khê.

Căn cứ quy định tại Điều 9 Nghị định 34/2021/NĐ-CP ngày 29/3/2021 của Chính phủ quy định chi tiết và biện pháp thi hành Nghị quyết số 119/2020/NQ14 ngày 19/6/2020 của Quốc hội về thí điểm tổ chức mô hình chính quyền đô thị và một số cơ chế chính sách đặc thù phát triển thành phố Đà Nẵng;

Thực hiện Công văn số 99/HĐND-PC ngày 09 tháng 5 năm 2023 của Hội đồng nhân dân thành phố về bổ sung hướng dẫn về đối thoại với Nhân dân theo quy định tại Nghị định số 34/2021/NĐ-CP trên địa bàn thành phố và Công văn số 164/HĐND-VP ngày 29 tháng 5 năm 2024 của Hội đồng nhân dân thành phố về việc tổ chức đối thoại với Nhân dân trước Kỳ họp giữa năm 2024 của HĐND thành phố khóa X, UBND quận đã triển khai thực hiện, kết quả cụ thể như sau:

I. CÔNG TÁC CHỈ ĐẠO, TRIỂN KHAI THỰC HIỆN

UBND quận đã ban hành Kế hoạch số 1104/KH-UBND ngày 17 tháng 5 năm 2024 về việc tổ chức hội nghị đối thoại giữa Chủ tịch UBND quận với Nhân dân trên địa bàn quận trước Kỳ họp thường kỳ giữa năm 2024 của HĐND thành phố khóa X, nhiệm kỳ 2021 - 2026.

II. NỘI DUNG HỘI NGHỊ ĐỐI THOẠI

1. Chủ tịch UBND quận báo cáo tóm tắt về tình hình hoạt động của UBND quận 5 tháng đầu năm 2024 ở các lĩnh vực kinh tế, tài chính ngân sách, quản lý đô thị, đầu tư xây dựng cơ bản, tài nguyên môi trường, văn hóa xã hội, an ninh quốc phòng, xây dựng chính quyền, thanh tra, tư pháp; đánh giá những kết quả đạt được, những thuận lợi, khó khăn thách thức và phương hướng, nhiệm vụ của UBND quận trong 7 tháng cuối năm 2024.

Báo cáo nhận mạnh trong năm 5 tháng đầu năm 2024, UBND quận đã khẩn trương xây dựng, ban hành các chương trình, kế hoạch cụ thể để thực hiện chủ

đề năm, phát triển kinh tế xã hội trên địa bàn quận. Với 103 nhiệm vụ bám sát 12 tháng của năm, trong đó có 60 nhiệm vụ trọng tâm đến cuối tháng 5 đã hoàn thành. Các hoạt động kinh tế trên địa bàn quận có nhiều bước phát triển; an sinh xã hội được chăm lo chu đáo; công tác bảo tồn, phát huy các giá trị lịch sử, văn hóa của địa phương, xây dựng thiết chế văn hóa cơ sở đã đạt những kết quả khả quan; công tác quy hoạch, đầu tư xây dựng được triển khai tích cực; an ninh chính trị, trật tự an toàn xã hội được giữ vững; công tác quốc phòng địa phương được thực hiện đảm bảo theo kế hoạch đề ra.

Bên cạnh những kết quả đạt được, tình hình kinh tế xã hội của quận vẫn còn một số tồn tại như kinh tế của quận có tăng trưởng, nhưng chưa bền vững. Trật tự đô thị, vệ sinh môi trường còn nhiều bất cập. Tình hình tai nạn giao thông, an ninh chính trị vẫn còn nhiều tiềm ẩn. Một số đơn thư tồn đọng vẫn chưa được giải quyết triệt để.

2. Về tiếp nhận ý kiến, kiến nghị tại Hội nghị đối thoại của Chủ tịch UBND quận, phường:

- Tại Hội nghị đối thoại của Chủ tịch UBND quận với Nhân dân trên địa bàn quận: UBND quận đã tiếp nhận **48** ý kiến, kiến nghị của Nhân dân (trong đó **17** ý kiến thuộc thẩm quyền của thành phố, **30** ý kiến thuộc thẩm quyền của quận, **01** ý kiến thuộc thẩm quyền của phường):

+ Đối với **17** ý kiến thuộc thẩm quyền của thành phố: có **17** ý kiến thuộc lĩnh vực đô thị (phụ lục I).

+ Đối với **30** ý kiến thuộc thẩm quyền của quận: có **28** ý kiến thuộc lĩnh vực đô thị. **01** ý kiến thuộc lĩnh vực văn hóa - xã hội, **01** ý kiến thuộc lĩnh vực pháp chế (phụ lục II).

+ Đối với **01** ý kiến thuộc thẩm quyền của phường: có **01** ý kiến thuộc lĩnh vực đô thị (phụ lục III).

- Tại Hội nghị đối thoại của Chủ tịch UBND 10 phường với Nhân dân trên địa bàn phường: UBND 10 phường đã tiếp nhận **154** ý kiến, kiến nghị của Nhân dân (trong đó **12** ý kiến thuộc thẩm quyền của thành phố, **41** ý kiến thuộc thẩm quyền của quận, **101** ý kiến thuộc thẩm quyền của phường):

+ Đối với **12** ý kiến thuộc thẩm quyền của thành phố: có **10** ý kiến thuộc lĩnh vực đô thị, **02** ý kiến thuộc lĩnh vực văn hóa - xã hội (phụ lục IV).

+ Đối với **41** ý kiến thuộc thẩm quyền của quận: có **40** ý kiến thuộc lĩnh vực đô thị, **01** ý kiến thuộc lĩnh vực pháp chế (phụ lục V).

+ Đối với **101** ý kiến thuộc thẩm quyền của phường: có **03** ý kiến thuộc lĩnh vực kinh tế - ngân sách, **70** ý kiến thuộc lĩnh vực đô thị, **04** ý kiến thuộc lĩnh vực văn hóa - xã hội, **24** ý kiến thuộc lĩnh vực pháp chế (phụ lục VI).

3. Về kết quả giải quyết ý kiến, kiến nghị tại Hội nghị đối thoại với Nhân dân trước Kỳ họp cuối năm 2023 của HĐND thành phố

Tại Hội nghị đối thoại của Chủ tịch UBND với Nhân dân trên địa bàn quận, UBND quận đã tiếp nhận 54 ý kiến; trong đó có 48 ý kiến đã được UBND quận xử lý, 06 ý kiến đang được UBND quận tiếp tục xử lý (phụ lục VII).

4. Trên cơ sở các ý kiến, kiến nghị của Nhân dân, Chủ tịch UBND quận giải đáp các ý kiến thuộc thẩm quyền của quận và cam kết thực hiện trong thời gian đến.

5. Chủ tịch UBND quận kết luận hội nghị, cảm ơn sự tham dự Hội nghị của Tổ Đại biểu HĐND thành phố đơn vị quận Thanh Khê, các cơ quan, đơn vị, phòng ban chuyên môn thuộc quận, Đảng ủy, UBND, UBMTTQVN các phường và Nhân dân 10 phường.

Trên đây là Báo cáo kết quả Hội nghị đối thoại giữa Chủ tịch UBND quận với Nhân dân trên địa bàn quận trước Kỳ họp thường kỳ giữa năm 2024 của Hội đồng nhân dân thành phố khóa X, nhiệm kỳ 2021-2026, UBND quận kính báo cáo đề các cơ quan, đơn vị được biết./.

Nơi nhận:

- Như trên;
- Thường trực Quận ủy (báo cáo);
- CT, các PCT UBND quận;
- Ban Tuyên giáo Quận ủy;
- UBMTTQVN quận;
- Các phòng ban chuyên môn thuộc quận;
- Đảng ủy, UBND, UBMTTQVN 10 phường;
- CVP, các PCVP UBND quận;
- Lưu: VT, VP.

CHỦ TỊCH

Hồ Thuyên

Phụ lục I

Kiến nghị tại buổi đối thoại của Chủ tịch UBND quận với Nhân dân trước Kỳ họp giữa năm 2024 (thuộc thẩm quyền của thành phố)

(Kèm theo Báo cáo số /BC-UBND ngày tháng năm 2024 của UBND quận Thanh Khê)

*** LĨNH VỰC ĐÔ THỊ**

1. Hiện nay khu đất 150 Ông Ích Khiêm do Công ty Cổ phần Xây dựng Quảng Nam quản lý, hiện đang có nhiều đơn vị thuê để là kho, bãi đậu xe... nên địa phương khó quản lý. Đề nghị thành phố sớm có chủ trương thu hồi khu đất này bàn giao về cho địa phương quản lý sử dụng hiệu quả (phường Tam Thuận).

2. Trước đây mua BHYT rẻ thì người dân tham gia và nhận được thuốc đầy đủ, nhưng bây giờ BHYT tăng lên 30% mà thuốc chỉ được nhận 50% còn lại người dân phải ra ngoài mua, nhà nước không đủ thuốc. Vậy kính đề nghị UBND quận quan tâm và đề xuất thành phố giải quyết kiến nghị (phường Tam Thuận).

3. Mặc dù đã được kiến nghị nhiều lần nhưng đến nay việc quy hoạch, khớp nối hạ tầng tại vệt đất 5m thuộc hành lang an toàn sân bay từ đường Nguyễn Văn Linh đến công số 4 của Sư đoàn 372 (hướng Đông giáp nhà dân đường Nguyễn Tri Phương, phía Tây giáp đường Trường Thi 1) để đảm bảo mỹ quan đô thị, vệ sinh môi trường vẫn chưa được thực hiện. Đề nghị đơn đốc các ngành liên quan sớm triển khai (phường Chính Gián).

3. Cần sớm hoàn thiện vỉa hè, hệ thống thoát nước, điện chiếu sáng bên phải, đường 7,5m (phía đông Trường Thi 1) từ đường Nguyễn Văn Linh đến Công gác số 4 thuộc đơn vị F372 (phường Chính Gián).

4. Đề nghị các cấp thẩm tra, đề xuất sáp nhập 99 hộ dân khu gia đình quân nhân F372 cùng các cơ quan, doanh nghiệp ngoài tường rào sân bay (phía Bắc đường Nguyễn Văn Linh) về quận Thanh Khê quản lý (phường Chính Gián).

5. Đề nghị UBND thành phố nghiên cứu, cải tạo hệ thống cấp điện sinh hoạt, kinh doanh, thông tin... tại mặt tiền đường Nguyễn Tri Phương ngầm dưới mặt đất nhằm đảm bảo mỹ quan đô thị (phường Chính Gián).

6. Chung cư 493 Trần Cao Vân có 01 nhà bảo vệ và 01 bốt gác bỏ hoang (có khoản 60 m²), hơn 20 năm nay không sử dụng đã xuống cấp trầm trọng, người dân tự ý bỏ rác phế thải vào rất là nhếch nhác, ảnh hưởng cảnh quan. Đề nghị thành phố chỉ đạo cho đập bỏ để xây dựng mới 01 điểm sinh hoạt cộng đồng kết hợp thiết chế văn hóa phòng đọc sách báo cho cư dân tại khu chung cư 493 Trần Cao Vân và khu dân cư Xuân Đán 3 (phường Xuân Hà).

7. Công trình cải tạo vỉa hè Lý Thái Tông, Dũng Sĩ Thanh Khê (đoạn từ cầu Phú Lộc đến Chùa Thanh Hải) đã được đề xuất. Tuy nhiên, đến nay chưa được quan tâm giải quyết. Đề nghị UBND thành phố giải quyết sớm đảm bảo nhu cầu đi lại của bà con nhân dân (phường Thanh Khê Tây).

8. Đề nghị UBND quận thành phố triển khai thi công, công trình sạt lở bờ kè, vỉa hè đường Yên Khê 2 (đoạn trường Lê Văn Tám) (phường Thanh Khê Tây).

9. Kính đề nghị UBND quận, UBND thành phố ưu tiên sớm làm việc với Bộ Quốc phòng và các đơn vị quân đội để sớm giải quyết:

- Nối thông đường Nguyễn Phước Nguyên ra đường Phạm Ngọc Mậu để đảm bảo an toàn việc đến trường Nguyễn Đình Chiểu (cơ sở 2) của các em học sinh.

- Giải quyết, xử lý đất rêu, lô cốt thuộc đất quân đội đang quản lý để sớm đầu tư cơ sở hạ tầng, vỉa hè hệ thống thoát nước phía tây đường Phạm Ngọc Mậu để đảm bảo việc thoát nước, chống ngập úng, và vệ sinh môi trường.

- Kính đề nghị UBND quận tiếp tục kiến nghị với thành phố quan tâm đầu tư hệ thống thoát nước khớp nối chống ngập úng tại khu vực Trường Nguyễn Đình Chiểu (cơ sở 2) với khu dân cư Tân An (đường Tân Hòa 1) để đảm bảo an toàn việc đến trường của các em học sinh và nhân dân (phường An Khê).

10. Đề nghị UBND quận tiếp tục kiến nghị với UBND thành phố, Sở tài nguyên Môi trường thành phố quan tâm giải quyết, tạo điều kiện cho 28 hộ gia đình quân nhân Sư đoàn 375 Quân chủng Phòng không Không Quân, được bố trí đất và nộp tiền SDD vào ngân sách nhà nước nhưng cho đến nay không làm được Giấy chứng nhận QSDĐ (phường An Khê).

11. Đề nghị sớm triển khai cơ sở hạ tầng đoạn đường 19,5m đã có mặt bằng (đoạn đường từ đường Trường Chinh đến hết khu đất Tập thể Công ty 29/3 tại K221 Trường Chinh), hiện trạng công, nền đã xuống cấp trầm trọng do dự án kéo dài từ năm 2019 cho đến nay ảnh hưởng đến việc đi lại của nhân dân (phường An Khê).

12. Tuyến Trường Chinh đoạn từ Nguyễn Phước Nguyên đến 427 Trường Chinh đề nghị Công ty thoát nước và xử lý nước thải cho nạo vét toàn tuyến, tuyến đường này từ năm 2009 đến nay chưa được triển khai nạo vét làm ảnh hưởng không nhỏ đến các em học sinh trường THCS Nguyễn Đình Chiểu (nước tràn vào sân trường) và ảnh hưởng đến giao thông trên tuyến đường này vào mùa mưa (phường An Khê)

13. Đề nghị thành phố có kế hoạch cải tạo vỉa hè nhằm đồng bộ trên tuyến đường Hà Huy Tập từ đoạn số 210 Hà Huy Tập đến giáp đường Huỳnh Ngọc Huệ (phường Hòa Khê)

14. Kiến nghị UBND quận chỉ đạo thay thế bóng điện chiếu sáng Led trên các tuyến đường: Mai Xuân Thưởng, Cù Chính Lan, Trần Xuân Lê (phường Hòa Khê).

15. Vỉa hè tuyến đường Ông Ích Khiêm thuộc địa bàn phường trước đây đã có chủ trương cải tạo, nâng cấp, tuy nhiên sau đó tạm dừng. Cử tri có ý kiến thành phố sớm chỉ đạo triển khai thi công cải tạo, nâng cấp vì đây là tuyến đường trung tâm của thành phố (phường Tân Chính).

16. Đề nghị lãnh đạo quận cho người khảo sát hàng rào của sân ga Đà Nẵng sát vỉa hè, lưu lượng người tại trước cổng trường Trần Cao Vân rất đông dễ xảy ra tai nạn giao thông. Kiến nghị thành phố di chuyển hàng rào vào 2 hoặc 3 mét tạo điều kiện thuận lợi cho người tham gia giao thông (phường Tân Chính).

17. Về việc cải tạo hạ tầng, hạ ngầm điện, cáp quang tại tuyến đường Hùng Vương, thành phố đã có chủ trương từ năm 2020, tháng 9/2022 đã có quyết định khởi công. Ngày 17/4/2024, UBND phường đã tổ chức Hội nghị lấy ý kiến nhân dân và đã có báo cáo tổng hợp các ý kiến bổ sung gửi đến Ban Quản lý các dự án đầu tư cơ sở hạ tầng ưu tiên thành phố Đà Nẵng. Kính đề nghị thành phố và quận quan tâm sớm triển khai thi công công trình cải tạo cống thoát nước, vỉa hè và hạ cáp ngầm đường Hùng Vương, đảm bảo cho việc sinh hoạt và lưu thông, đi lại của nhân dân trước mùa mưa bão (phường Vĩnh Trung).

Phụ lục II

Kiến nghị tại buổi đối thoại của Chủ tịch UBND quận với Nhân dân trước Kỳ họp giữa năm 2024 (thuộc thẩm quyền của quận)

(Kèm theo Báo cáo số /BC-UBND ngày tháng năm 2024 của UBND quận Thanh Khê)

I. LĨNH VỰC ĐÔ THỊ

1. Theo Công văn số 3006/BCH-PHC ngày 14/6/2023 của Bộ CHQS thành phố về xây dựng đề án “Nhà làm việc Ban chỉ huy quân sự xã, phường”, trong đó có trụ sở làm việc của Ban Chỉ huy quân sự phường Thạc Gián tại vị trí K169/18 Phan Thanh. Hiện nay, đã có chủ trương sáp nhập 02 phường Thạc Gián - Vĩnh Trung, đề nghị cấp trên cho biết có tiếp tục triển khai xây dựng hay không để thông báo cho nhân dân được biết (phường Thạc Gián).

2. Đề nghị UBND quận có phương án sớm giải quyết ngôi nhà K70/12 Phan Thanh của hộ ông Nguyễn Công Khánh và bà Nguyễn Thị Hòa, tránh để lâu gây nguy hiểm và ô nhiễm vệ sinh môi trường trong khu dân cư. UBND phường đã nhiều lần liên hệ, gửi giấy mời đến ông Nguyễn Công Khánh và bà Nguyễn Thị Hòa là chủ của công trình tại K70/12 Phan Thanh để làm việc, nhưng không nhận được sự hợp tác từ phía chủ công trình (ông Khánh phản hồi với phường là chỉ làm việc với thành phố chứ không làm việc với quận và phường). Để đảm bảo an toàn cho người dân trong khu vực dân cư, trong năm 2023 UBND phường đã thực hiện dán băng cảnh báo, đồng thời chỉ đạo tổ dân phố vận động người dân trong tổ không vứt, tập kết rác, đảm bảo vệ sinh môi trường tại công trình nói trên. Tuy nhiên, việc rào chắn, dán biển cảnh báo chỉ là biện pháp tạm thời, vì căn nhà hiện nay đã xuống cấp về lâu dài vẫn không đảm bảo an toàn cho người dân trong khu dân cư. Kính đề nghị UBND quận có phương án xử lý trường hợp này (phường Thạc Gián).

3. Trước đây, cử tri phường Thạc Gián có phản ánh những chuồng nuôi thú tại Công viên 29/3 bốc mùi hôi thối gây mất vệ sinh môi trường ảnh hưởng đến sức khỏe người dân sinh sống gần bờ tường phía đông Công viên 29/3. Đến nay, những chuồng nuôi thú đã được xử lý vệ sinh, giảm mùi hôi thối. Hiện nay, đã có chủ trương cải tạo Công viên 29/3, kiến nghị cấp trên nghiên cứu phương án xử lý khâu vệ sinh môi trường hoặc di dời chuồng nuôi thú đến vị trí phù hợp tránh gần khu vực dân cư (phường Thạc Gián).

4. Để thực hiện Phương án tuyến phố thời trang và ẩm thực trên tuyến đường Phan Thanh, vào ngày 23/4/2024 Chủ tịch UBND quận đã ký ban hành Công văn số 867/UBND-TCKH về việc liên quan đầu tư công trình nâng cấp hạ tầng vỉa hè, cây xanh, chiếu sáng tuyến đường Phan Thanh. Đề nghị các ban ngành, phòng ban liên quan của quận quan tâm thực hiện sớm để phường triển khai thực hiện các nội dung tiếp theo về phương án cho kịp tiến độ (phường Thạc Gián).

5. Ngày 14/7/2023, UBND thành phố đã ban hành Quyết định số 1472/QĐ-UBND về phê duyệt danh mục vị trí các điểm sinh hoạt cộng đồng tại các khu dân cư trên địa bàn thành phố. Theo đó, đối với địa bàn phường Thạc Gián có 02 danh mục Nhà sinh hoạt cộng đồng được phê duyệt xây mới, cụ thể tại địa chỉ 79 Lý Thái Tổ (NSHCD khu dân cư Tam Giác 1) và 52 Lý Thái Tổ (NSHCD khu dân cư Tam Giác 3). Kính đề nghị cấp trên quan tâm triển khai thực hiện sớm, để các khu dân cư nói trên có địa điểm sinh hoạt nhân dân (phường Thạc Gián).

6. Kiến nghị UBND quận cho biết thời gian thi công Kiệt 70 Phan Thanh (phường Thạc Gián).

7. Trước đây ý kiến cử tri đề nghị sau khi Trường Mầm non Tường Vy cơ sở 1 được đầu tư thì bàn giao cơ sở 2 tại K110 Phan Thanh để làm nhà sinh hoạt cộng đồng khu dân cư Trung Bình B1, Trung Bình B2 và đã được UBND quận thống nhất đề nghị thành phố, nhưng khi có Quyết định của Chủ tịch UBND thành phố ký mục đích sử dụng là kết hợp giữa giáo dục với nhà sinh hoạt cộng đồng. Đề nghị UBND quận tiếp tục đề xuất bàn giao hẳn để làm nhà sinh hoạt cộng đồng (phường Thạc Gián).

8. Tuyến đường Phan Thanh có lưu lượng xe lưu thông nhiều, đề xuất thành phố, quận cho mở rộng K85 Phan Thanh thông ra tuyến đường Văn Cao để thuận tiện cho giao thông. Nội dung này đã được cử tri kiến nghị trước đây, nhưng đến nay vẫn chưa được trả lời (phường Thạc Gián).

9. Cử tri có ý kiến việc nhà vệ sinh công cộng trước số nhà 154 Ông Ích Khiêm thường xuyên khóa cửa, không được khai thác sử dụng (phường Tam Thuận)

10. Kiến nghị cho thu hồi lô đất tại 54 Điện Biên Phủ (trước đây là Chi nhánh Ngân hàng Quân đội) đã để đất trống nhiều năm gây lãng phí, tạo ra điểm nóng về vấn đề sử dụng đất. Đề nghị quy hoạch, bố trí mở rộng trường mầm non Thủy Tiên kết hợp vườn dạo, tạo môi trường thuận lợi cho các cháu học tập, Nhân dân có thêm địa điểm sinh hoạt cộng đồng (phường Chính Gián).

11. Năm 2016, thực hiện chủ trương của quận và thành phố về việc bắt camera an ninh theo chủ trương xã hội hóa tại các kiệt, hẻm trên địa bàn phường; đến nay hệ thống camera này đã hư hỏng; đề nghị các cấp quan tâm (phường Xuân Hà).

12. Công trình cống nền đường, điện chiếu sáng tại Kiệt 924, 926 Trần Cao Vân dọc theo tuyến đường sắt. Công trình đã được đề xuất hằng năm nhưng nằm trong hành lang an toàn đường sắt nên chưa được đầu tư. Đề nghị UBND quận phối hợp với Công ty quản lý đường sắt Quảng Nam – Đà Nẵng khảo sát đầu tư sớm cho nhân dân tại khu vực này (phường Thanh Khê Tây).

13. Công trình cải tạo vỉa hè đường Yên Khê 1 (đoạn từ cầu Trần Thanh Trung đến đường Lý Thái Tông) đã được đề xuất. Tuy nhiên, đến nay chưa được quan tâm giải quyết. Đề nghị UBND quận Thanh Khê xem xét, giải quyết sớm đảm bảo nhu cầu đi lại của bà con nhân dân (phường Thanh Khê Tây).

14. Đường Nguyễn Phước Thái đoạn từ Cầu Giuộc đến Huỳnh Ngọc Huệ,

đường Nguyễn Đình Tự đoạn từ Nguyễn Phước Thái đến Hồ Tương, đường Lê Thị Tính vỉa hè hướng Tây từ Nguyễn Phước Thái giáp chùa Pháp Vân hệ thống cống thoát nước quá nhỏ và cần ảnh hưởng đến việc thoát nước gây ngập úng cục bộ. Kính đề nghị đầu tư lại cơ sở hạ tầng và hệ thống cống thoát nước để đảm bảo lưu lượng thoát (phường An Khê)

15. Đề nghị UBND quận kiến nghị UBND thành phố sớm triển khai xây dựng hồ điều tiết giáp tường rào quân đội thuộc dự án Phần Lãng 2. Nhằm phục vụ chứa nước, giải quyết vấn đề môi trường, xử lý ngập úng cục bộ trong mùa mưa (phường An Khê)

16. Việc thẩm nhựa các tuyến kiệt hẻm nên thi công vào mùa nắng để đảm bảo chất lượng công trình, không thực hiện vào mùa mưa (phường An Khê)

17. Nhân dân tổ dân phố 54, trú tại đoạn đường từ ngã tư Trần Xuân Lê - Huỳnh Ngọc Huệ đến ngã tư Trần Xuân Lê - Hà Huy Tập, K08 Trần Xuân Lê, K03 Trần Xuân Lê hỏi dự án nạo vét thoát nước kênh Nguyễn Đình Tự ra cống Điện Biên Phủ và hạ thấp cos cống đường Điện Biên Phủ để giảm ngập hồ điều tiết Xuân Hoà A, ngập đường Trần Xuân Lê; năm 2023 đã được thành phố phê duyệt, uỷ quyền cho quận Thanh Khê thực hiện, bao giờ mới khởi công? (phường Hòa Khê)

18. Khu dân cư 5 Xuân Hòa có ý kiến, kính đề nghị các cấp có kế hoạch sửa chữa lại vỉa hè và thẩm nhựa lòng đường các tuyến đường 5m5 trong khu dân cư gồm: Nguyễn Hồng, Nguyễn Biểu, Nguyễn Nghiêm, Thân Nhân Trung, Đoàn Nhữ Hài vì đã xuống cấp; Trước các số nhà 55, 57, 1/2 nhà 53 Nguyễn Biểu và sau các số nhà 57 Nguyễn Hồng, 56 Nguyễn Biểu chưa có cống thoát nước ... đề nghị UBND có kế hoạch (phường Hòa Khê)

19. Kiến nghị các cấp sớm triển khai nâng cấp mở rộng tuyến Kiệt 19 Trần Xuân Lê (phường Hòa Khê)

20. Trong địa bàn khu dân cư có hồ điều tiết, khi mưa xuống bị ngập nước, dễ xảy ra tai nạn giao thông. Đề nghị UBND quận xây dựng hành lang xung quanh khu vực tổ 4 (phường Hòa Khê).

21. Với thực trạng của phường Tân Chính có nhiều kiệt hẻm nhỏ, mật độ dân cư cao, nhà dân ở san sát, nên nguy cơ cháy nổ lớn, nhất là trong mùa nắng nóng. Vừa qua, quận đã có chủ trương đầu tư các họng nước chữa cháy tại các kiệt hẻm khu dân cư. Đề nghị UBND quận quan tâm sớm triển khai việc thi công để đảm bảo an toàn cho nhân dân trong mùa nắng nóng (phường Tân Chính).

22. Kiệt K252 Hải Phòng hiện đã được UBND quận ban hành Quyết định phê duyệt báo cáo đầu tư xây dựng năm 2024. Bên trong có khu đất trống nằm giữa 2 kiệt nhánh, diện tích khoảng 100m², đề nghị khi đầu tư nâng cấp kiệt tại đây kết hợp cải tạo lại mặt nền, hạ thấp và đập nắp 1 giếng nước nằm trên khu đất công cộng trên, nhằm mục đích tạo cảnh quan và làm điểm vui chơi cho trẻ em trong KDC (phường Tân Chính).

23. Việc sắp xếp địa giới hành chính phường Tân Chính và Chính Gián. Nếu sắp xếp trụ sở mới sau khi sáp nhập địa điểm làm việc tại phường Chính Gián sẽ không thuận tiện vì đường Điện Biên Phủ là đường 1 chiều, sẽ gây khó khăn trong việc đi lại. Kiến nghị UBND quận bố trí trụ sở mới tại phường Tân Chính (phường Tân Chính).

24. Đề nghị thành phố và Quận quan tâm sớm triển khai thi công gói thầu số 2 về việc mở rộng bờ kè dọc đường Văn Cao, nạo vét lòng hồ, làm lan can và cải tạo cảnh quan Bờ hồ số 2 để đảm bảo cảnh quan và an toàn cho nhân dân khi dạo chơi, hóng mát quanh khu vực Bờ hồ Vĩnh Trung (phường Vĩnh Trung).

25. Kiến nghị ngành điện viễn thông cần giải quyết việc đường dây điện xà thấp trong khu dân cư (phường Vĩnh Trung).

26. Tuyến đường Xuân Hòa 1 có chiều dài khoảng 200m, tiếp giáp với đường Ngô Gia Khảm, tuyến đường Ngô Gia Khảm có lưu lượng xe tham gia giao thông khá đông nên người dân thường xuyên rẽ sang tuyến đường Xuân Hòa 1 để lưu thông nên gây ách tắc giao thông. Nhân dân trên tuyến đường Xuân Hòa 1 đã nhiều lần đề nghị cơ quan có thẩm quyền mở rộng từ 3,5 thành 5,5 nhưng đến nay vẫn chưa được thực hiện (phường Thanh Khê Đông)

27. Kiệt 61 Nguyễn Đức Trung có chiều dài tuyến khoảng 150m, mặt cắt lòng đường 3,5m, là đường nhánh tuyến Nguyễn Đức Trung, tiếp giáp đường Đỗ Ngọc Du. Đồng thời hiện nay đường Đỗ Ngọc Du đang mở rộng từ 5,5m thành 10,5m. Việc mở rộng kiệt 61 Nguyễn Đức Trung nhân dân đã có kiến nghị từ năm 2022 đến nay, UBND phường đã tổ chức lấy ý kiến các hộ nhân dân, qua đó kết quả 100% ý kiến thống nhất việc mở rộng tuyến kiệt này. Để giải quyết dứt điểm nguyện vọng của nhân dân, UBND phường kính đề nghị UBND quận sớm triển khai thi công mở rộng tuyến đường kiệt 61 Nguyễn Đức Trung (phường Thanh Khê Đông)

28. Công viên vườn dạo 61 Nguyễn Đức Trung không bàn giao cho đơn vị nào quản lý nên xuống cấp. Có biện pháp xử lý dứt điểm di dời nhà bà Hoa kiệt 54 Nguyễn Đức Trung; Quyết định giao cho đơn vị quản lý để đảm bảo cảnh quan; khẩn trương trang bị hệ thống chiếu sáng Kiệt 63 Bàu Làng (phường Thanh Khê Đông).

II. LĨNH VỰC VĂN HÓA - XÃ HỘI

29. Đề nghị quận có chủ trương thống kê phân loại tất cả trường học trên tất cả các mặt để đầu tư trong các năm đến để nâng tầm giáo dục trên địa bàn quận, cụ thể: đầu tư cơ sở vật chất, chất lượng dạy và học, bảo đảm môi trường học tập cho các cháu để toàn bộ hệ thống trường nâng lên một tầm mới (phường Tân Chính).

III. LĨNH VỰC PHÁP CHẾ

30. Đề nghị quận quan tâm, động viên đội ngũ CBCC đang công tác tại UBND các phường trong bối cảnh sáp nhập các phường (phường Tân Chính).

Phụ lục III

Kiến nghị tại buổi đối thoại của Chủ tịch UBND quận với Nhân dân trước Kỳ họp giữa năm 2024 (thuộc thẩm quyền của phường)

(Kèm theo Báo cáo số /BC-UBND ngày tháng năm 2024 của UBND quận Thanh Khê)

*** LĨNH VỰC ĐÔ THỊ**

1. Kiến nghị UBND quận sớm chỉ đạo các phòng ban phối hợp với các đơn vị liên quan kiểm tra nền đất tại Kiệt 83 Huỳnh Ngọc Huệ do thường xuyên sụt lún, đoạn bên hông trường MN Tuổi Hoa cơ sở 2 (phường Hòa Khê)

Phụ lục IV

Kiến nghị tại buổi đối thoại của Chủ tịch UBND phường với Nhân dân trước Kỳ họp giữa năm 2024 (thuộc thẩm quyền của thành phố)

(Kèm theo Báo cáo số /BC-UBND ngày tháng năm 2024 của UBND quận Thanh Khê)

I. LĨNH VỰC ĐÔ THỊ

1. Dự án đường 19,5 từ Nguyễn Phước Nguyễn ra Trường Chinh có thực hiện tiếp không? (phường An Khê)
2. Kiến nghị Chuyển đổi mục đích sử dụng đất tại khu vui chơi Tân An - Tân Hòa (hiện nay là đất thương mại) (phường An Khê).
3. Khu vui chơi khu vực Tân An - Tân Hòa hiện vỉa hè xung quanh xuống cấp (đường Phan Xích Long- Phạm Ngọc Mậu), kính đề nghị thành phố quan tâm đầu tư cải tạo cơ sở hạ tầng vỉa hè để phục vụ đi lại sinh hoạt, vui chơi của nhân dân (phường An Khê).
4. Đề nghị UBND phường kiến nghị UBND thành phố không gia hạn khu đất thửa đất A1-1 Điện Biên Phủ của Ngân hàng thương mại TNHH MTV Dầu Khí Toàn Cầu, sau khi hết thời gian gia hạn sử dụng đất 24 tháng theo Quyết định số 2531/QĐ-UBND ngày 26/9/2022 của UBND thành phố. Do đến thời điểm này vẫn không đầu tư tại thửa đất A1-1 trên đưa vào sử dụng, mà vẫn cho thuê buôn bán phế liệu, để vật dụng cũ tại khu đất trống trên nằm sát tượng đài Mẹ Dũng sỹ Thanh Khê gây mất mỹ quan đô thị, nhắc nhắc (phường An Khê).
5. Tại công liên phường, điểm thu nước ngã 6 (khu vực K96 Điện Biên Phủ giáp K251 Thái Thị Bôi) nhỏ và ít, gây ra tình trạng ứ đọng khi có mưa. Đề nghị kiểm tra, nghiên cứu bố trí thêm các lưới thu nước lớn hơn (phường Chính Gián).
6. Hiện nay, bãi đỗ xe tại 166 Hải Phòng đã đi vào vận hành. Tuy nhiên, phí trông giữ xe ô tô tại đây quá cao. Đề nghị cấp trên quan tâm điều chỉnh giá trông giữ xe ô tô (phường Tân Chính).
7. Hiện nay trên địa bàn thành phố có rất nhiều khu đất trống chưa được đầu tư xây dựng gây mất mỹ quan và lãng phí. Đề nghị thành phố kiểm tra, đầu tư xây dựng thêm bãi đỗ xe tại các khu đất trống nhằm giải quyết tình trạng đậu đỗ xe bên ngoài gây mất mỹ quan đô thị và ảnh hưởng đến giao thông (phường Tân Chính).
8. Hiện nay tình trạng ngập nước tại các tuyến đường vẫn còn xảy ra khi có mưa lớn. Đề nghị thành phố có biện pháp xử lý (phường Tân Chính).
9. Vía hè tuyến đường Ông Ích Khiêm thuộc địa bàn phường trước đây đã có chủ trương cải tạo, nâng cấp, tuy nhiên sau đó tạm dừng. Đề nghị thành phố sớm chỉ đạo triển khai thi công cải tạo, nâng cấp vì đây là tuyến đường trung tâm của thành phố (phường Tân Chính).

10. Tình trạng các công trình sát bờ biển Phạm Văn Đồng hiện nay chưa hoàn thành, gây mất mỹ quan đô thị đối với bờ biển (phường Tân Chính).

II. LĨNH VỰC VĂN HÓA - XÃ HỘI

1. Trước đây mua BHYT rẻ thì người dân tham gia và nhận được thuốc đầy đủ, nhưng bây giờ BHYT tăng lên 30% mà thuốc chỉ được nhận 50% còn lại người dân phải ra ngoài mua, nhà nước không đủ thuốc (phường Tam Thuận).

2. Tại Nghị định 131/2021/NĐ-CP ngày 30/12/2021 của Chính phủ quy định chi tiết và biện pháp thi hành Pháp lệnh Ưu đãi người có công với cách mạng; Trong đó, Tại Điều 65 của Nghị định quy định:

Điều 65. Căn cứ giải quyết chế độ

Bản sao được chứng thực từ một trong các giấy tờ sau:

1. Huân chương Kháng chiến, Huân chương Chiến thắng, Huy chương Kháng chiến, Huy chương Chiến thắng hoặc giấy chứng nhận đeo huân chương, huy chương.

2. Quyết định tặng thưởng Huân chương Kháng chiến, Huân chương Chiến thắng, Huy chương Kháng chiến, Huy chương Chiến thắng.

3. Giấy xác nhận về khen thưởng tổng kết thành tích kháng chiến và thời gian hoạt động kháng chiến thực tế của cơ quan Thi đua - Khen thưởng cấp huyện trở lên.

Về vấn đề này, chúng tôi nhận thấy: Đối tượng tham gia Bảo vệ Tổ quốc, làm nghĩa vụ quốc tế (Lào, Campuchia) chỉ được nhà nước trao tặng Huân chương Bảo vệ Tổ quốc và Huân chương chiến công Hạng 1,2,3. Đề nghị bổ sung, điều chỉnh vào hướng dẫn tiêu chuẩn để đối tượng tham gia Bảo vệ tổ quốc, làm nghĩa vụ quốc tế,... kê khai đúng loại Huân, huy chương và được được chính sách theo pháp luật (phường Vĩnh Trung).

Phụ lục V

Kiến nghị tại buổi đối thoại của Chủ tịch UBND phường với Nhân dân trước Kỳ họp giữa năm 2024 (thuộc thẩm quyền của quận)

(Kèm theo Báo cáo số /BC-UBND ngày tháng năm 2024 của UBND quận Thanh Khê)

I. LĨNH VỰC ĐÔ THỊ

1. Hiện nay tuyến kiệt K252 Hải Phòng đã có Quyết định phê duyệt báo cáo đầu tư xây dựng. Bên cạnh đó, ở giữa khu vực kiệt có 1 khoảng đất trống với diện tích khoảng 100m². Kính đề nghị quận sớm triển khai thi công, đồng thời nâng cấp cải tạo mặt nền đường, hạ đập nắp giếng tạo cảnh quan sạch sẽ, bằng phẳng tại khoảng đất trống này nhằm tạo cảnh quan cũng như nơi sinh hoạt cộng đồng của khu dân cư và sân chơi giải trí cho trẻ em (phường Tân Chính).

2. Hiện nay trên địa bàn phường Tân Chính có nhiều kiệt hẻm nhỏ, nhà dân ở san sát nhau, nguy cơ cháy nổ lớn, nhất là trong mùa nắng nóng. Vừa qua, quận đã có chủ trương đầu tư các hạng chữa cháy tại các kiệt hẻm khu dân cư. Đề nghị UBND quận quan tâm sớm triển khai việc thi công (phường Tân Chính).

3. Tại các số nhà từ K251/19 đến K251/49 Thái Thị Bôi các hộ dân ở đây nền nhà thấp hơn đường kiệt K251 Thái Thị Bôi tầm 10cm (do đường này mới được đầu tư cải tạo), dễ gây ngập úng đọng nước tràn vào nhà. Đề nghị có nghiên cứu đầu tư, khốp nôi (phường Chính Gián).

4. Đề xuất UBND quận có kế hoạch cải tạo, sửa chữa hạng mục vỉa hè và nền đường, bố trí lại hố ga thu nước cho hợp lý tại 04 tuyến đường Nguyễn Nghiêm, Nguyễn Hồng, Đoàn Nhữ Hài, Nguyễn Biểu (phường Hòa Khê).

5. Kiến nghị khảo sát, đầu tư xây dựng cống thoát nước phía đường thoát hiểm tại đường Nguyễn Hồng và Nguyễn Biểu (hiện nay không có hệ thống thoát nước thải) (phường Hòa Khê).

6. Giải quyết việc ngập úng cục bộ tại ngã tư đường Huỳnh Ngọc Huệ - Trần Xuân Lê (phường Hòa Khê).

7. Đoạn từ K260 Điện Biên Phủ đến công liên phường đường dốc, thấp, đi lại gập ghềnh, gây ra tiếng ồn lại tại danh công bề, cần được đầu tư, sửa chữa. Đề nghị UBND phường kiểm tra, đề xuất đầu tư (phường Chính Gián).

8. Theo quy định từ ngày 01/4/2024 sẽ thực hiện kẻ vạch, phân luồng sử dụng vỉa hè theo quy định mới; tuy nhiên đến nay vẫn chưa được thực hiện kẻ vạch dẫn đến tình trạng sử dụng vỉa hè lộn xộn, khó xử lý; đề nghị sớm kẻ vạch rõ ràng ranh giới để đảm bảo, tránh tình trạng lấn chiếm. Đồng thời, vỉa hè tuyến đường Điện Biên Phủ được cải tạo sửa chữa nhiều lần nên xuống cấp, gập ghềnh, chỗ cao chỗ thấp, nhiều màu, không đồng bộ. Đề nghị được đầu tư lắp lại gạch vỉa hè được đồng bộ, sạch đẹp (phường Chính Gián).

9. Bề mặt nền đường kiệt từ K12/H5 đến K12/H24 Võ Văn Tần mới được đầu tư năm 2022 nhưng bị bong tróc, lồi lõm. Đề nghị khảo sát, sửa chữa (phường Chính Gián).

10. Đoạn K186/37/3 và K186/37/25 Điện Biên Phủ, cống thoát nước là ống nhựa, dòng chảy chậm, không thoát kịp. Đề nghị kiểm tra, đầu tư nâng cấp cống thoát nước và nền đường (phường Chính Gián).

11. Tại kiệt 90 Điện Biên Phủ trước đây ít hộ dân nên các gia đình đều tự xây dựng hệ thống thoát nước. Tuy nhiên, hiện có 06 hộ sinh sống, do đó đề nghị khảo sát đầu tư hệ thống cống thoát nước để đảm bảo vệ sinh môi trường (phường Chính Gián).

12. Tuyến kiệt 110 Phan Thanh năm 2021 đã được đầu tư tráng nhựa. Tuy nhiên, hiện nay đã hư hỏng 1 phần do chất lượng công trình không tốt, một số chỗ bị ứ đọng nước trên mặt đường. Đồng thời, kiến nghị cấm xe tải đi vào tuyến kiệt để tránh hư hỏng thêm (phường Thạc Gián).

13. Trước đây ý kiến cử tri đề nghị sau khi Trường Mầm non Tường Vy cơ sở 1 được đầu tư thì bàn giao cơ sở 2 tại K110 Phan Thanh để làm nhà sinh hoạt cộng đồng khu dân cư Trung Bình B1, Trung Bình B2 và đã được UBND quận thống nhất đề nghị thành phố, nhưng khi có Quyết định của Chủ tịch UBND thành phố ký mục đích sử dụng là kết hợp giữa giáo dục với nhà sinh hoạt cộng đồng. Đề nghị UBND quận tiếp tục đề xuất bàn giao hẳn để làm nhà sinh hoạt cộng đồng (phường Thạc Gián).

14. Tuyến đường Phan Thanh có lưu lượng xe lưu thông nhiều, đề xuất thành phố, quận cho mở rộng K85 Phan Thanh thông ra tuyến đường Văn Cao để thuận tiện cho giao thông. Nội dung này đã được cử tri kiến nghị trước đây, nhưng đến nay vẫn chưa được trả lời (phường Thạc Gián).

15. K64/H2 Lê Đình Lý hiện nay đã xuống cấp, đề nghị cơ quan chức năng quan tâm nâng cấp nền đường để an toàn cho người dân (phường Thạc Gián).

16. Từ nhà số 32 đến 50 Phạm Văn Nghị khi có mưa lớn thì thường xuyên ngập, ứ đọng nước, đề nghị phường khảo sát xử lý (phường Thạc Gián).

17. Vừa qua, tuyến kiệt bên hông chung cư HAGL đã cải tạo nâng cấp, nhân dân rất phấn khởi. Hiện nay, tại tổ dân phố 30 còn 2 tuyến kiệt đã xuống cấp, đề nghị cơ quan chức năng khảo sát đưa vào nâng cấp trong thời gian tới đó là K72 Hàm Nghị và đoạn từ K169/H01 đến K169/H33 Phan Thanh (phường Thạc Gián).

18. K36 Lý Thái Tổ qua khảo sát của các cấp là nguồn nước khu vực này yếu nên không bố trí họng nước PCCC được, nhưng được biết tại khu vực này nguồn nước sinh hoạt của người dân rất mạnh. Đề nghị cơ quan chức năng nghiên cứu bố trí họng nước PCCC tại đầu tuyến kiệt 36 và K54 Lý Thái Tổ, các kiệt này rất nhỏ không đảm bảo an toàn nếu có sự cố cháy nổ xảy ra, việc bố trí họng nước thuận tiện cho việc xử lý cháy ban đầu tại cơ sở (phường Thạc Gián).

19. K131 Lý Thái Tổ đã được nâng cấp cuối năm 2023, tuy nhiên khi có mưa lớn thì lượng nước ứ đọng tại cuối kiệt rất nhiều, không có lối thoát, đề nghị quan tâm kiểm tra xử lý (phường Thạc Gián).

20. Tại K52, K66, K88 Phạm Văn Nghị đánh công hư hỏng, xuống cấp, đề nghị được nâng cấp đảm bảo đi lại cho người dân (phường Thạc Gián).

21. Đề đảm bảo chất lượng công trình và sinh hoạt của nhân dân đề nghị sau khi có quyết định thi công mở rộng kiệt 61 Nguyễn Đức Trung, kiệt 49, 52 Bàu Làng từ 3,5m thành 5,5m thì phải thi công ngay trong mùa nắng (phường Thanh Khê Đông).

22. Công viên hồ Bàu Làng hiện tại chưa được bàn giao với lý do chưa giải tỏa hộ bà Hoa làm nhà chiếm dụng vỉa hè đường đi vào công viên. Đề nghị cấp có thẩm quyền có biện pháp để giải phóng mặt bằng thi công đường vào công viên hồ Bàu Làng (phường Thanh Khê Đông).

23. 4 khối chung cư Thanh Lộc Đán C có con đường dọc đường sắt đi vào ga Đà Nẵng - nối đường Nguyễn Đức Trung với Đỗ Ngọc Du làm bằng gạch Blok rất nhếch nhác, mất mỹ quan đô thị. Đề nghị cải tạo lại (phường Thanh Khê Đông).

24. Tuyến đường Xuân Hòa 1 đã được UBND quận phê duyệt. Đề nghị sớm triển khai mở rộng theo chủ trương (phường Thanh Khê Đông).

25. Kiệt 746 Trần Cao Vân nần giáp ranh giữa 2 phường Thanh Khê Đông và Xuân Hà xuống cấp. Đề nghị cấp có phương án cải tạo (phường Thanh Khê Đông).

26. Kiến nghị UBND quận triển khai lắp đặt hệ thống rào chắn dân sinh dọc theo tuyến đường sắt qua địa bàn phường Thanh Khê Tây để đảm bảo an toàn tính mạng người dân lưu thông qua lại (Khu dân cư số 01, phường Thanh Khê Tây).

27. Vừa qua UBND quận đã triển khai đầu tư tuyến cống thoát nước tại khu vực 01. Tuy nhiên, còn 02 hẻm nhỏ và 01 kiệt chính đến nay chưa được tiếp tục đầu tư. Đề nghị UBND quận quan tâm đầu tư hạng mục này (Khu dân cư số 01, phường Thanh Khê Tây).

28. Công trình mở rộng kiệt hẻm tại Tổ dân phố 50 và 51 đã hơn 3 năm nay vẫn chưa được triển khai thi công. Đề nghị cấp có thẩm quyền quan tâm sớm triển khai thực hiện trước mùa mưa bão năm 2024 (Khu dân cư số 14, phường Thanh Khê Tây).

29. UBND quận đã đầu tư trải thảm nhựa đường Phú Lộc 19, tuy nhiên vẫn còn một đoạn không được đầu tư trải thảm. Hỏi đơn vị thi công được trả lời là đoạn còn lại trong hồ sơ thiết kế không có trải thảm. Đề nghị quan tâm đầu tư trải thảm nhựa đoạn còn lại để đảm bảo đi lại cho bà con tại tuyến đường này (Khu dân cư số 12, phường Thanh Khê Tây).

30. Trụ đường dây điện thoại VNPT bị nghiêng tại đầu kiệt 428 Trần Cao Vân, có nguy cơ đổ, gây nguy hiểm cho người dân; đề nghị di dời để đảm bảo an toàn cho người dân xung quanh (phường Xuân Hà).

31. Tại K622 Trần Cao Vân đã được thảm nhựa, có đường dẫn nước thải về hố ga, tuy nhiên chưa được đấu nối đồng bộ với tuyến đường 5m. Đề nghị sớm triển khai thi công tuyến đường 5m song song Nguyễn Tất Thành (phường Xuân Hà).

32. Đường Thuận An 3 có cây cổ thụ, đề nghị UBND quận sớm cắt tỉa trước mùa mưa bão (phường Xuân Hà).

33. Đường 5m (K02 Tôn Thất Đạm) hư hỏng, nhiều vị trí bị bề đan công, một số hộ dân đặt ghế chậu cây cảnh lấn chiếm nhếch nhác, đề nghị UBND quận tổ chức thi công tuyến đường 5m để tạo cảnh quan tại khu vực (phường Xuân Hà).

34. Đề nghị di dời trụ điện tại K25 Hà Huy Tập để đảm bảo an toàn giao thông, mỹ quan đô thị (phường Xuân Hà).

35. Việc cải tạo K569/H07, K428 Trần Cao Vân đã có kế hoạch nhưng chưa thấy triển khai; đề nghị UBND quận quan tâm (phường Xuân Hà).

36. Đề nghị thành phố và Quận quan tâm sớm triển khai thi công gói thầu số 2 về việc mở rộng bờ kè dọc đường Văn Cao, nạo vét lòng hồ, làm lan can và cải tạo cảnh quan Bờ hồ Thạch Gián - Vĩnh Trung để đảm bảo cảnh quan và an toàn cho nhân dân khi dạo chơi, hóng mát quanh khu vực này (phường Vĩnh Trung).

37. Hiện nay, trong các kiệt, hẻm nhỏ của các khu dân cư, tình trạng đường dây điện, dây viễn thông của các nhà mạng không được bó buộc, sà thấp xuống đường gây nguy hiểm cho người dân đặc biệt tiềm ẩn nguy cơ cháy nổ. Đề nghị thành phố quan tâm đề nghị đến các ngành liên quan sớm khắc phục tình trạng trên đảm bảo mỹ quan và an toàn trong các kiệt, hẻm của khu dân cư trên địa bàn thành phố (phường Vĩnh Trung).

38. Kiệt 145 Nguyễn Tri Phương đến Kiệt 89 đường Phạm Văn Nghị đến mùa mưa thường xuyên bị ngập nước, đường bị xuống cấp. Kiến nghị cấp trên khảo sát, thảm nhựa để đảm bảo giao thông đi lại cho bà con (phường Vĩnh Trung).

39. Kiệt 68 Lê Đình Lý xe cộ đi lại nhiều và với tốc độ rất nhanh. Kiến nghị UBND phường kiến nghị các cấp nghiên cứu đặt biển báo quy định tốc độ để người điều khiển phương tiện giao thông đi chậm lại, đảm bảo an toàn giao thông cho người dân (phường Vĩnh Trung).

40. Thời gian vừa qua, trên địa bàn phường đã nâng cấp nhiều tuyến kiệt, người dân trên địa bàn rất vui, phấn khởi. Tuy nhiên, có 2 kiệt: Kiệt 432 Ông Ích Khiêm và kiệt từ Siêu thị Go chạy vào thuộc tổ dân phố 14; Hai kiệt này rất thẳng, đẹp. Kiến nghị địa phương xem xét, khảo sát nâng cấp thêm 2 kiệt này (phường Vĩnh Trung).

II. LĨNH VỰC PHÁP CHẾ

41. Tuyến đường Trần Cao Vân có văn bản cấm đậu đỗ xe ô tô vào giờ cao điểm, nhưng vẫn còn tình trạng xe ô tô đậu 24/7. Từ khi cấm biển cấm đậu giờ cao điểm đến nay không thấy CSGT đi kiểm tra việc chấp hành văn bản cấm đậu đỗ ô tô (phường Tam Thuận).

Phụ lục VI

Kiến nghị tại buổi đối thoại của Chủ tịch UBND phường với Nhân dân trước Kỳ họp giữa năm 2024 (thuộc thẩm quyền của phường)

(Kèm theo Báo cáo số /BC-UBND ngày tháng năm 2024 của UBND quận Thanh Khê)

I. LĨNH VỰC KINH TẾ - NGÂN SÁCH

1. Hiện nay tình hình kinh doanh tại chợ Thanh Khê I của tiểu thương gặp rất nhiều khó khăn do việc bán hàng qua mạng quá nhiều. Nhà nước cần có chính sách để chia sẻ khó khăn cho tiểu thương như hỗ trợ về miễn giảm thuế, mặt bằng và quản lý chặt chẽ hoạt động kinh doanh bán hàng qua mạng không kê khai nộp thuế (phường Hòa Khê).

2. Tổ dân phố 12 thực hiện chỉ tiêu thu thuế đất phi nông nghiệp hằng năm với số tiền lớn và khó thu đạt chỉ tiêu trong quý I, nhưng tổ dân phố vẫn thực hiện hoàn thành trong năm nên UBND phường cần có xem xét khen thưởng để động viên (phường Hòa Khê).

3. Đề nghị ủy ban phường chỉ đạo cán bộ thu thuế kiểm tra, đối chiếu số thu nộp thuế SDDPNN của các hộ dân khớp đúng với bộ thu của chi cục thuế, tránh trường hợp chi cục thuế phát hành thông báo thu phạt do nộp chậm thuế (phường Thạch Gián).

II. LĨNH VỰC ĐÔ THỊ

1. Đề nghị UBND phường kiểm tra lại hệ thống cống thoát nước tại các kiệt khu vực tổ 15 chưa khớp nối vào cống thoát nước các đường Trần Thái Tông, để đảm bảo không trào ngược lên mặt đường khi mưa lớn (phường An Khê).

2. Cống thoát nước tại K393/6 Nguyễn Phước Nguyên cần kiểm tra nạo vét để đảm bảo việc thoát nước trong mùa mưa (phường An Khê).

3. Đề nghị UBND phường kiến nghị UBND quận tiếp tục thẩm nhựa các (Kiệt K368; Kiệt 410; Kiệt 393/27) Nguyễn Phước Nguyên (phường An Khê).

4. Đề nghị UBND phường làm việc với các đơn vị quân đội giáp khu dân cư Thuận An không nuôi heo, trâu, bò gây mùi hôi ảnh hưởng đến đời sống sinh hoạt của nhân dân (phường An Khê).

5. Cần kiên quyết đẩy lùi việc buôn bán tại khu vực chợ Thuận An cũ (phường An Khê).

6. Cần có biện pháp xử lý mạnh đối với tình trạng chó thả rông (phường An Khê).

7. Đề nghị UBND phường kiểm tra xử lý các trường hợp lấn chiếm lối thoát hiểm để xử dụng vào mục đích riêng tại 40 Huỳnh Ngọc Huệ, 51 Lý Triện (phường An Khê).

8. Điểm bán hải sản tại 46 Huỳnh Ngọc Huệ không đảm bảo môi trường, đề nghị UBND phường kiểm tra xử lý (phường An Khê)

9. Vía hè đoạn đường Phạm Ngọc Mậu (tại Lô cốt khu vực tổ 21) các hộ dân để nhiều vật dụng bỏ, không đảm bảo môi trường, đề nghị UBND phường có hướng xử lý (phường An Khê).

10. Cần có giải pháp đối với các hộ xây dựng nhà ở trộn bê tông dưới lòng đường (dọn không sạch) gây mất vệ sinh (phường An Khê).

11. Cần xử lý việc lấn chiếm vỉa hè để buôn bán tại khu vực chợ Tân An và các quán bán hàng ăn khách còn để xe dưới lòng đường (phường An Khê).

12. Vía hè đường Cần Giuộc hiện nay để nhiều chậu cây cảnh, bàn ghế bán cà phê ảnh hưởng đến việc đi dạo và tập thể dục. Đề nghị UBND phường xử lý (phường An Khê).

13. Tại các kiệt tại tổ 35 hiện nay có nhiều dây điện kéo câu móc rất nguy hiểm, đề nghị UBND phường có hướng xử lý (phường An Khê).

14. Xe ô tô đậu đỗ nhiều tại khu vực vui chơi 9 Thuận An, gây ảnh hưởng đến việc đi dạo và tập thể dục của nhân dân (phường An Khê).

15. Kiến nghị UBND phường lắp đặt Camera và điện chiếu sáng tại khu vui chơi Thuận An 9 (phường An Khê).

16. Hiện trạng cống liên phường, trong quá trình thi công và hoàn thiện cần xem xét nghiệm thu cẩn thận. Đợt mưa vừa qua mới hơn 1 tiếng đồng hồ đã ngập sâu trở lại, ứ đọng dưới lòng cống nhiều bao tải cát dùng để chặn dòng thi công trước đây mà không thực hiện dọn dẹp dẫn đến tình trạng trên. Đề nghị UBND phường thực hiện kiểm tra, theo dõi và có cơ quan nghiệm thu trước khi bàn giao (phường Chính Gián).

17. Tại 128 Lê Duy Đình có hộ kinh doanh vật liệu xây dựng hay để cát sạn trên vỉa hè, đổ tràn xuống lòng đường gây mất mỹ quan. Đề nghị UBND phường kiểm tra xử lý (phường Chính Gián).

18. Tại 117 Lê Độ có hộ bán trái cây lấn chiếm vỉa hè, để xe máy xuống lòng đường. Đề nghị UBND phường kiểm tra xử lý (phường Chính Gián).

19. Tại tuyến đường Võ Văn Tần, Hải Phòng dù có Tổ quy tắc tức trực nhưng tình trạng lấn chiếm vỉa hè vẫn phức tạp, buôn bán lấn chiếm đường phố. Đề nghị tăng cường kiểm tra, xử lý tình trạng trên. Đồng thời, việc buôn bán lấn tại vỉa hè đường Võ Văn Tần sát bên dự án khu phức hợp Nguyễn Kim đang được thi công với các thiết bị thi công cao, nguy hiểm. Đề nghị UBND phường cấm tình trạng buôn bán tại đây để tránh tai nạn, đảm bảo an toàn (phường Chính Gián).

20. Đoạn kiệt từ K322 Hải Phòng đến K77 Lê Độ, dù được xử lý nhưng tình trạng buôn bán lấn chiếm, trồng cây xanh, đặt đồ các vật dụng gây ảnh hưởng đến việc đi lại, gây mất mỹ quan. Đề nghị tăng cường kiểm tra, xử lý tình trạng trên (phường Chính Gián).

21. Tuyến đường Điện Biên Phủ là tuyến đường văn minh, sạch đẹp, không được để thùng đựng rác trên tuyến đường này từ đó dẫn đến tình trạng người dân đem rác ra đổ bừa bãi khắp nơi tại các gốc cây, trước nhà người khác gây mất mỹ quan, mâu thuẫn. Đề nghị UBND phường kiến nghị Công ty Môi trường đô thị Đà Nẵng có trách nhiệm phối hợp cùng tổ dân phố bố trí thùng rác và thu gom rác đảm bảo vệ sinh môi trường (phường Chính Gián).

22. Tình trạng rác, chất bẩn các nơi chảy trôi, tập trung về khu vực K96 Điện Biên Phủ giáp K251 Thái Thị Bôi khi có mưa lớn dẫn đến tình trạng dễ ngập dễ ứ đọng và hôi thối, vi trùng rất mất vệ sinh, đáng lo ngại. Đề nghị cấp trên nghiên cứu phương án tốt nhất (phường Chính Gián).

23. Đề nghị UBND phường tiếp tục xử lý tình trạng nuôi chó gây ô nhiễm môi trường của hộ ông Mai Quang Thảo tổ 55 (K279 Hà Huy Tập) (phường Hòa Khê).

24. Hiện nay công tác thu gom rác thải tại K279 Hà Huy Tập nhân viên thu gom chỉ thu ở đoạn kiệt từ 3m còn các hẻm nhỏ không vào thu gom người dân mang rác ra vứt bừa bãi làm ô nhiễm môi trường (phường Hòa Khê).

25. Đề nghị xử lý dứt điểm tình trạng nuôi gà gây ô nhiễm môi trường tại lô đất sát nhà K249/115/H37 Hà Huy Tập tổ 29 phường (phường Hòa Khê).

26. Xử lý hộ dân xây dựng nhà tại K215/52 Hà Huy Tập, tổ 27 lấn không gian kiệt và mở cửa ra cản trở lối đi, dễ gây tai nạn cho người dân (phường Hòa Khê).

27. Đề nghị UBND phường có ý kiến đề nghị Điện lực Thanh Khê bó gọn đường dây điện tại các hẻm K249/H83 và K249/H115 Hà Huy Tập (phường Hòa Khê).

28. Xử lý tình trạng ô nhiễm môi trường khu vực ngã tư đường Hà Huy Tập - Trần Xuân Lê (các hộ dân lấn chiếm vỉa hè đường Trần Xuân Lê khu vực cạnh Công an quận để vật dụng, buôn bán) (phường Hòa Khê).

29. Tăng cường biện pháp xử lý chó thả rông trong khu dân cư vào thời gian buổi sáng từ 06h đến 07h (phường Hòa Khê).

30. Việc lắp đặt nắp chống mùi tại hố ga thu nước trên tuyến đường Trần Xuân Lê làm ảnh hưởng đến việc thoát nước mưa (phường Hòa Khê).

31. Rà soát, kiểm tra đánh cống và nền đường các tuyến hẻm tại khu vực tổ dân phố 25, 26 để có biện pháp khắc phục, sửa chữa và làm lại nền đường (phường Hòa Khê).

32. UBND phường sớm đầu tư cải tạo lại nền gạch men tầng 2 và làm lại sân nhà sinh hoạt cộng đồng khu vực Thanh Khê và trang bị thêm một số thiết bị tập thể dục để phục vụ nhu cầu của nhân dân (phường Hòa Khê).

33. Tăng cường công tác quản lý trật tự đô thị tại khu vực Chợ Thanh Khê I và K123 Cù Chính Lan (phường Hòa Khê).

34. Công tác giải quyết ngập úng trong mùa mưa, UBND phường cần có kế hoạch kiểm tra nạo vét cống thoát nước, khơi thông hố ga thu nước để giải quyết thoát nước (phường Hòa Khê).

35. Đề nghị thẩm nhựa nền đường K86 Phạm Nhữ Tăng và đề nghị Điện lực Thanh Khê bó gọn hệ thống dây điện để đảm bảo an toàn PCCC ở khu dân cư (phường Hòa Khê).

36. Hiện đã thành lập Tổ bắt chó thả rông nhưng thấy hoạt động chưa hiệu quả, nhà số K183/15/6 Phan Thanh thường xuyên thả chó rông, khu dân cư vận động không được, đề nghị ủy ban cho kiểm tra xử lý (phường Thạch Gián).

37. Tại số nhà K183/2 Phan Thanh đang xây dựng, nhưng công trình không đảm bảo an toàn, đề nghị ủy ban phường kiểm tra (phường Thạch Gián).

38. Hiện nay, tại K122 Phan Thanh đã thực hiện lấy ý kiến người dân nhiều lần nhưng đến nay vẫn chưa tiến hành xây dựng nâng cấp, không biết có vướng mắc gì không, đề nghị ủy ban phường thông báo để người dân được biết (phường Thạch Gián).

39. Trước đây, phường có thông báo cho tổ dân phố nếu trong tổ có hộ dân nào xây dựng thì báo lên phường để kiểm tra, theo dõi. Vừa qua, tổ có phản ánh về trường hợp xây dựng sửa chữa nhà có dấu hiệu sai phạm (K63/6 Phạm Văn Nghị) để phường kiểm tra, nhưng cán bộ ĐCXĐ phường trả lời cho tổ chưa thấu đáo (phường Thạch Gián).

40. K92 Phan Thanh đã được thay 3 tấm đan, nhưng hiện nay vẫn còn 1 số chỗ hư hỏng, kiến nghị cơ quan chức năng tiếp tục thực hiện nâng cấp (phường Thạch Gián).

41. Hiện nay, tình trạng camera theo dõi giám sát tại khu dân cư bị hỏng nhiều, tình trạng đổ rác không đúng nơi quy định vẫn tiếp diễn, nhất là tại đầu kiệt 364 Lê Duẩn. Đề nghị UBND phường có hướng khắc phục (phường Tân Chính).

42. Hiện nay, tình hình chó thả rong phóng uế vẫn còn diễn ra tại khu dân cư, đề nghị xử lý triệt để vấn nạn trên (phường Tân Chính).

43. Hiện nay 1 số hộ buôn bán đầu kiệt 383 Hải Phòng để xe máy lấn chiếm đường kiệt gây ảnh hưởng đến giao thông. Đề nghị UBND phường có biện pháp xử lý (phường Tân Chính).

44. Thời gian gần đây, tình trạng bốc mùi hôi từ công trình vệ sinh của trường Tiểu học Trần Cao Vân cơ sở 3 (16 Hoàng Hoa Thám) gây ảnh hưởng đến đời sống của các hộ xung quanh khu vực nhà trường. Bên cạnh đó, khu vực nhà vệ sinh được thiết kế không kín đáo, trần nhà bị thấm nhiều có thể ảnh hưởng đến sức khỏe trẻ. Đề nghị UBND phường kiểm tra, có hướng xử lý nhằm đảm bảo sức khỏe của học sinh cũng như các hộ sống xung quanh khu vực trường (phường Tân Chính).

45. Trong quá trình thi công công viên hồ Bàu Làng hệ thống điện chiếu sáng tại kiệt 63 Bàu Làng bị ngắt, đề nghị đấu nối lại (phường Thanh Khê Đông).

46. Hiện nay, tại khu vực Khe Cạn có một số lô đất trống người dân tự ý đổ đất bằng mặt cống, dẫn đến không thoát nước được, gây ngập úng ảnh hưởng đến một số hộ dân tại Tổ dân phố 17 và 19 thuộc khu dân cư 4A. Đề nghị UBND phường có biện pháp xử lý và ngăn ngừa tình trạng này (Tổ dân phố 16, phường Thanh Khê Tây).

47. Tình trạng đất và rác tại tuyến cống Khe Cạn rất đầy, ảnh hưởng đến dòng chảy của cống. Đề nghị quan tâm xử lý (Khu dân cư số 01, phường Thanh Khê Tây).

48. Cơ sở mộc và cơ sở sản xuất bún tươi đường Trần Anh Tông thường xuyên gây ồn ào, gây mùi hôi thối, ô nhiễm môi trường. Đề nghị UBND phường sớm giải quyết (Khu dân cư số 17, phường Thanh Khê Tây)

49. Dọc tuyến Dũng Sĩ Thanh Khê (đoạn thuộc Tổ dân phố 13) hiện nay người tự ý lắp các hố thu, dẫn đến ngập nước cục bộ khu vực này khi có mưa lớn. Đề nghị UBND phường sớm xử lý (phường Thanh Khê Tây).

50. Tại số nhà K21/16 Dũng Sĩ Thanh Khê có một khoảng đất trống (không rõ chủ nhân), hiện nay đang che chắn rất nhếch nhác, Tổ dân phố đã nhiều lần vận động dân tổ chức dọn vệ sinh khu đất trống này. Đề nghị UBND phường rà soát thông tin chủ thửa đất để có biện pháp đảm bảo vệ sinh môi trường tại khu vực này (phường Thanh Khê Tây).

51. K60/H61/41 Mẹ Nhu có một tuyến cống chưa được đầu tư cống nền đường, vừa qua đã được UBND phường phối hợp cùng các phòng, ban của quận tiến hành khảo sát. Qua đó sẽ được đầu nối vào tuyến cống Khe cạn nhưng phải đi qua đất của 2 hộ dân là hộ ông Trần Văn Trạch và hộ ông Phan Đồi. Hộ ông Trạch đã đồng ý. Đề nghị UBND phường làm việc với ông Phan Đồi để thống nhất nhường đất làm cống (Tổ dân phố 16, phường Thanh Khê Tây).

52. Quán café tại K340 Trần Cao Vân buôn bán lấn chiếm vỉa hè, đề nghị UBND phường xử lý (phường Xuân Hà).

53. Người dân tập kết rác trước số nhà 425 Trần Cao Vân và bên cạnh trường THCS Lê Thị Hồng Gấm gây ô nhiễm môi trường; đề nghị sớm giải quyết (phường Xuân Hà).

54. Hộ dân kinh doanh phế liệu tại K340 Trần Cao Vân tiềm ẩn nguy cơ gây cháy nổ, đề nghị sớm có biện pháp xử lý (phường Xuân Hà).

55. Hộ dân thuê trọ tại K460 Trần Cao Vân đi nhặt ve chai về tích lũy gây ô nhiễm môi trường, tiềm ẩn nguy cơ cháy nổ, đề nghị sớm xử lý (phường Xuân Hà).

56. Xung quanh bờ hồ Vĩnh Trung thuộc đường Văn Cao, tình trạng buôn bán đồ xe ở dưới lòng đường, vỉa hè còn phức tạp, gây cản trở giao thông và mất mỹ quan xung quanh khu vực này. Đề nghị, lãnh đạo địa phương quan tâm, chỉ đạo khắc phục tình trạng trên (phường Vĩnh Trung)

57. Tại trước số nhà K77/2/2 và K77/2/4 Phạm Văn Nghị, bà con buôn bán bên lề đường làm ảnh hưởng giao thông. Kính đề nghị Ủy ban nhân dân phường

xử lý (phường Vĩnh Trung)

58. Hiện nay, chính quyền đã thành lập đội bắt chó mèo và triển khai việc bắt chó mèo thả rông trên địa bàn phường. Tuy nhiên, tại các kiệt hẻm vẫn còn tình trạng chó mèo thả rông nhiều. Kiến nghị lãnh đạo địa phương chỉ đạo đội bắt chó mèo của phường thường xuyên ra quân tại các tuyến đường, đặc biệt vào các kiệt, hẻm nhỏ để xử lý tình trạng trên (phường Vĩnh Trung)

59. Xin quý cấp trên xem xét lắp đặt thêm trụ điện chiếu sáng ngay khúc kiệt 172/18 Trần Cao Vân bị tối do không có đèn đi lại mất an toàn cho dân (phường Tam Thuận).

60. Lấn chiếm vỉa hè tại tuyến đường Đinh Tiên Hoàng ngày càng nhiều đề nghị cần xử lý (phường Tam Thuận).

61. Hệ thống cáp, dây điện tại KDC chằng chịt, nhưng lâu năm vẫn chưa thấy giải quyết, ảnh hưởng đến sự an toàn và mất mỹ quan đô thị, dễ gây ra cháy nổ, cụ thể: Kiệt 112, kiệt 222A, K42, K172 Trần Cao Vân, K292/51 Hải Phòng, K158/69 Trần Cao Vân (phường Tam Thuận).

62. Sau 1 thời gian nạo vét cống, 1 số đanh công bị nứt vỡ, gập ghềnh, xe qua lại kêu rất to, cụ thể: K160A đến K172 Trần Cao Vân; Tuyến kiệt 222 Trần Cao Vân (phường Tam Thuận).

63. Đề nghị cấp có thẩm quyền có biện pháp giải quyết tình trạng chó thả rông và phóng uế bừa bãi (phường Tam Thuận).

64. Đề nghị cải tạo nâng cấp, nạo vét cống thoát nước tại: K83 Đinh Tiên Hoàng; K19 Đinh Tiên Hoàng (phường Tam Thuận).

65. Đề nghị tổ qui tắc phường kiểm tra và xử lý đối với nhà 178 Ông Ích Khiêm bán ốc lấn chiếm vỉa hè và khu vực cống ra vào kiệt 180 ÔIK dễ gây ra tai nạn (phường Tam Thuận).

66. Cứ khoảng 18h là rác đổ đầy trước các kiệt đề nghị môi trường phải có thùng đựng rác để các vỉa hè được sạch sẽ, mỹ quan đô thị (phường Tam Thuận).

67. Hiện nay k112/137 Trần Cao Vân dài 60m xe thu gom rác không đi qua thu gom rác. Đa số người già cả phải mang ra tại k158/69 Trần Cao Vân. Đề nghị cho xe thu gom rác đến K112/137 Trần Cao Vân và đoạn đường 5,5m K112/157 đến ngã tư K158 Trần Cao Vân giao 01 Bắc Đầu (phường Tam Thuận).

68. Được sự quan tâm của UBND phường đã xây mới nhà sinh hoạt Tam Tòa 2 rất khang trang. Đề nghị UBND quan tâm làm đường thoát nước xung quanh nhà sinh hoạt Tam Tòa 2 (phường Tam Thuận).

69. Đề nghị điều chỉnh vị trí vòi nước phía ngoài Nhà sinh hoạt Tam Tòa 2 cho hợp lý (phường Tam Thuận).

70. Hộp đồng hồ điện của Nhà sinh hoạt Tam Tòa 2 đã bị bung ra, đề nghị UBND phường kiểm tra và có phương án xử lý (phường Tam Thuận).

III. LĨNH VỰC VĂN HÓA - XÃ HỘI

1. Cổng chào tại K142 Lê Độ đã xuống cấp, chân cổng mục nát, khó khăn trong việc trang trí chào mừng các ngày lễ. Đề nghị UBND phường quan tâm đầu tư hoặc hỗ trợ kinh phí sửa chữa, thay mới (phường Chính Gián).

2. UBND phường cần có chính sách quan tâm hỗ trợ thủ tục vay vốn cho bà Nguyễn Thị Thanh Loan để bà có điều kiện ổn định cuộc sống và quản lý giáo dục con mình tránh nguy cơ vi phạm pháp luật (phường Hòa Khê).

3. Tại tổ dân phố số 6 có trường hợp tâm thần thường xuyên đi lang thang quanh khu dân cư. Đề nghị phường có biện pháp đưa vào quản lý tại trung tâm người tâm thần hoặc bảo trợ xã hội thành phố (phường Thạch Gián).

4. Hiện tại kiệt 90 và đường Xuân Hòa 1 các hộ kinh doanh hàng rong bằng xe đẩy rất nhiều, để xe đẩy gây ảnh hưởng đến giao thông và không đảm bảo vệ sinh ATTP, đề nghị có biện pháp (phường Thanh Khê Đông).

IV. LĨNH VỰC PHÁP CHẾ

1. Tại K338 Hải Phòng vào ngày 29/5 vừa qua có xảy ra vụ cháy trụ điện người dân tại khu vực và điện lực Thanh Khê đã chữa cháy kịp thời nên không gây thiệt hại. Theo đó có sử dụng 05 bình chữa cháy xách tay của người dân, Điện lực Thanh Khê có lập biên bản sự việc để trang bị mới lại cho các hộ dân nhưng đến nay vẫn chưa thấy. Đề nghị UBND phường có phương án hỗ trợ cho các hộ dân kịp thời (phường Chính Gián).

2. Xử lý trường hợp đem bả mía tập kết và đốt tại lô đất trống thuộc tổ 29 gây ảnh hưởng đến an toàn phòng cháy chữa cháy tại khu dân cư, công an phường đã xử lý nhưng chưa triệt để hiện nay vẫn còn tái diễn (phường Hòa Khê).

3. Đề nghị Công an phường cần tuyên truyền, hướng dẫn để người dân thuận tiện trong việc làm thủ tục xác nhận cư trú (Thời gian qua có 02 hộ đã có phản ánh gặp khó khăn trong việc thực hiện làm thủ tục xác nhận cư trú tại Công an phường; Hộ Nguyễn Hữu Quang tổ 28, đã được Cảnh sát khu vực hướng dẫn tận tình và làm xong, nhưng kể từ khi làm đến khi nhận kết quả là 5 ngày, mà CSKV báo là do lỗi phần mềm, nên kết quả trả về chậm. Còn 1 trường hợp là Hộ Nguyễn Thị Thê tổ 27, do đi khác ngày, nên không gặp CSKV, mà được hướng dẫn là tự về làm nộp trên cổng dịch vụ công quốc gia. Và họ về không thực hiện tự đăng ký thủ tục được nên ảnh hưởng cho việc làm hồ sơ xin vay vốn của Ngân hàng chính sách (phường Hòa Khê).

4. Phản ánh việc đốt pháo trong dịp tết Nguyên đán của người dân tại khu dân cư không quản lý được. Công an phường cần có biện pháp kiểm tra, xử lý các trường hợp đốt pháo không đúng quy định (phường Hòa Khê).

5. Bình chữa cháy tại điểm chữa cháy công cộng hiện nay lắp đặt ngoài trời làm ảnh hưởng đến chất lượng sử dụng (phường Hòa Khê).

6. Hiện nay bình chữa cháy tại điểm chữa cháy công cộng vị trí K125/18 Hà Huy Tập bị hỏng đề nghị UBND phường bổ sung trang bị để đảm bảo cho việc chữa cháy thời gian đến (phường Hòa Khê).

7. Phản ánh việc mất cắp 02 bình chữa cháy xách tay tại điểm chữa cháy công cộng, đã báo Công an phường nhưng đến nay vẫn chưa tìm ra đối tượng trộm cắp để xử lý. Cần nâng cao công tác tuần tra quản lý tốt tình hình an ninh trật tự tại khu dân cư (phường Hòa Khê).

8. Đề nghị Công an phường yêu cầu chủ nhà cho thuê trọ thực hiện nghiêm công tác phòng cháy chữa cháy và đăng ký tạm trú tạm vắng theo quy định (phường Hòa Khê).

9. Đề nghị Công an phường tăng cường công tác tuần tra, kiểm soát, quản lý tốt tình hình về an ninh trật tự (phường Hòa Khê).

10. Đề nghị Công an phường cần chú ý đảm bảo tình hình an ninh trật tự tại K149 Cù Chính Lan. Hiện nay tình trạng các thanh thiếu niên từ 13-15 tuổi thường xuyên tụ tập tại nhà bà Loan gây mất an ninh trật tự, dễ xảy ra tình trạng trộm cắp, bà Nguyễn Thị Thanh Loan vừa mới mãn hạn tù về địa phương (phường Hòa Khê).

11. Đề nghị Công an phường, các Hội đoàn thể phường cần phối hợp với khu dân cư để quản lý, giáo dục, giúp đỡ thanh thiếu niên có nguy cơ vi phạm pháp luật theo Chỉ thị số 35 của Thành ủy Đà Nẵng (phường Hòa Khê).

12. Khách sạn Samdi đường Nguyễn Văn Linh thường xuyên đậu đỗ xe ô tô trên vỉa hè gây cản trở lối đi cho người đi bộ (phường Thạch Gián).

13. Hệ thống camera giám sát được lắp đặt năm 2021 tại vùng dịch Covid-19, hiện không sử dụng do không còn được kết nối wifi từ nhà dân, đề nghị ủy ban chỉ đạo kiểm tra (phường Thạch Gián).

14. Hiện nay, tình trạng đậu đỗ xe ô tô tại K292 Hải Phòng của các hộ dân thuộc phường lân cận (Tam Thuận, Chính Gián) làm ảnh hưởng đến giao thông đi lại của người dân, dễ gây tai nạn. Đề nghị UBND phường kiểm tra, xử lý tình trạng này (phường Tân Chính).

15. Công tác PCCC là công tác quan trọng. Hiện nay, theo khảo sát kiểm tra PCCC tại các khu dân cư, có khoảng 90% các hộ gia đình đã trang bị bình chữa cháy. Tuy nhiên, khoảng 10% hộ dân còn lại chưa trang bị được bình chữa cháy. Các hộ này hầu hết là hộ nghèo, cận nghèo, hộ có hoàn cảnh khó khăn. Kiến nghị đến các cấp quan tâm đầu tư, hỗ trợ các hộ gia đình này bình chữa cháy. Đồng thời, quan tâm đầu tư, xây dựng thêm các điểm chữa cháy công cộng, lối thoát hiểm thứ 2 tại các hộ gia đình, nhất là trong các kiệt hẻm nhỏ (phường Vĩnh Trung).

16. Dọc tuyến đường Hùng Vương, có điểm giữ xe tự phát từ 16h00 đến 22h00 để biển hiệu dưới đường gây trở ngại lưu thông đi lại. Kính đề nghị lãnh đạo địa phương triển khai xử lý tình trạng trên (phường Vĩnh Trung).

17. Đường Phạm Văn Nghị quy định đậu, đỗ xe ngày chẵn, lẻ. Nhưng hiện nay, người dân có phản ánh lại là ngày nào xe ô tô cũng đậu, đỗ hai bên đường rất nhiều. Kiến nghị xử lý sớm (phường Vĩnh Trung)

18. Về công tác PCCC hiện nay, trên địa bàn tổ dân phố có một số hộ dân rào lưới tạm, xây gạch lửng ở công chắn lối đi lại tại cổng phía sau nhà dân. Kính đề nghị các cấp xử lý, tháo dỡ đảm bảo lối đi lại cho người dân, nhất là đảm bảo lối thoát hiểm thứ 2 khi xảy ra cháy nổ (phường Vĩnh Trung)

19. Hiện nay, người dân mua nhà, làm nhà, đến sinh sống ở địa phương rất nhiều nhưng không báo lại BDH tổ dân phố để nắm thông tin. BDH-TDP đến từng nhà để hỏi thông tin thì nhiều hộ phản ứng khó chịu, không hợp tác yêu cầu chứng minh chức vụ của BDH TDP. Kính đề nghị UBND phường làm thẻ đeo Tổ trưởng tổ dân phố cho tổ trưởng để tiện thu thập thông tin và triển khai nhiệm vụ ở tổ dân phố (phường Vĩnh Trung)

20. Phường nên quán triệt thêm cho dân nhận thức rõ là đường phố, ngõ hẻm vv... là công trình giao thông công cộng (dùng để lưu thông) chỉ được dùng/đỗ xe tạm thời chứ không được ai chiếm dụng làm đất riêng nhà mình (để xe và các vật dụng 24/24, bày bán làm ảnh hưởng ra đường vv...) gây cản trở với người và phương tiện lưu thông (phường Tam Thuận).

21. Đề nghị lắp đặt camera tại Kiệt 83 Đinh Tiên Hoàng (phường Tam Thuận).

22. Đề nghị Công an phường sau khi kiểm tra tình hình ANTT và PCCC của các nhà trọ trên địa bàn tổ, báo cho tổ biết để nắm và theo dõi đôn đốc các hộ cho thuê trọ chấn chỉnh (phường Tam Thuận).

23. Tình trạng xe ô tô đậu đỗ 2 bên đường Đinh Tiên Hoàng rất nhiều gây ách tắc giao thông (phường Tam Thuận).

24. Cần lắp đặt biển cấm ô tô ra vào kiệt 83 Đinh Tiên Hoàng (phường Tam Thuận).

Phụ lục VII

Kết quả giải quyết kiến nghị tại hội nghị đối thoại với Nhân dân năm 2023 trước Kỳ họp cuối năm 2023 (thuộc thẩm quyền của quận)

(Kèm theo Báo cáo số /BC-UBND ngày tháng năm 2024 của UBND quận Thanh Khê)

*** ĐÃ XỬ LÝ**

1. Đề nghị UBND quận điều chỉnh, bổ sung biển số nhà tại đường Bàu Hạc 7, 8 và đường Vĩnh Tân (phường Vĩnh Trung)
2. Đề nghị quận triển khai thi công gói thầu số 2 về việc mở rộng bờ kè dọc đường Văn Cao, nạo vét lòng hồ, làm lan can và cải tạo cảnh quan bờ hồ Vĩnh Trung để đảm bảo mỹ quan tại khu vực này (phường Vĩnh Trung).
3. Đề nghị UBND quận trang bị thêm các họng nước công cộng tại các kiệt, hẻm trong khu dân cư để phòng cháy, chữa cháy (phường Vĩnh Trung).
4. Hiện nay, các dãy phòng học phía Đông và phía Bắc trường Tiểu học Hàm Nghi đã xuống cấp trầm trọng. Cử tri đề nghị UBND quận quan tâm nâng cấp trường Tiểu học Hàm Nghi để giáo viên, học sinh yên tâm giảng dạy và học tập. (phường Vĩnh Trung).
5. Mặt đường kiệt 99 Thái Thị Bôi (số chẵn) đã hư hỏng và xuống cấp, đánh công hở khi xe di chuyển gây tiếng ồn lớn ảnh hưởng đến đời sống các hộ dân cũng như việc học tập của học sinh trường Điện Biên Phủ. Đề nghị UBND quận đầu tư cải tạo, sửa chữa (phường Chính Gián).
6. Các trụ điện trong tổ 57 (khu vực K260 Điện Biên Phủ), đường dây điện đã quá cũ, đầu nối đan xen, nguy hiểm, đã có sự cố chập cháy tại K260/7 Điện Biên Phủ. Đề nghị Điện lực Thanh Khê kiểm tra, có phương án đầu nối dây điện thông thoáng hơn, tránh tình trạng cháy nổ (phường Chính Gián).
7. K186/H37/6 Điện Biên Phủ đường dây điện chằng chịt dễ xảy ra tình trạng cháy nổ. Đề nghị kiểm tra và có phương án đảm bảo an toàn (phường Chính Gián).
8. Tại kiệt 96 Điện Biên Phủ đường dây điện chằng chịt, một số trường hợp người dân tự bắt thêm bóng đèn chiếu sáng rất nguy hiểm, dễ dẫn đến cháy nổ, cần có phương án kiểm tra xử lý (phường Chính Gián).
9. Nhà trọ tại 38 Lê Độ, 56 Lê Thị Xuyên, 21 Lê Quang Sung có quy mô cao tầng nhưng không có lối thoát nạn đảm bảo, đề nghị kiểm tra về an toàn PCCC đối với các loại hình kinh doanh này (phường Chính Gián).
10. Kính đề nghị UBND quận sớm triển khai thi công một số công trình hạ tầng tại phường Chính Gián theo kế hoạch đã được duyệt trong năm 2023 (phường Chính Gián).

11. Cử tri kiến nghị UBND thành phố, quận kiên quyết tháo dỡ những công trình kinh doanh thuê trọ không đảm bảo PCCC. Nghiên cứu làm thang dây từ các tầng cao thả xuống đất, hạn chế di chuyển cầu thang bộ khi có sự cố xảy ra (phường Chính Gián).

12. Trụ điện tại K36/3 Lý Thái Tổ đã bị nghiêng ngã, rất nguy hiểm cho người dân sống quanh khu vực này. Đề nghị các cơ quan chức năng thay thế trụ mới để đảm bảo cuộc sống cho người dân (phường Thạc Gián).

13. Đề nghị các cơ quan chức năng xem xét điều chỉnh biển quy định tải trọng đối với các loại xe tải đi vào khu vực K86 Hoàng Hoa Thám (từ cấm xe tải >2,5 tấn sang cấm xe tải >3,5 tấn) để thuận lợi cho người dân trong việc thuê xe chở các vật dụng, vật liệu sửa chữa, xây nhà... (phường Thạc Gián).

14. Kiến nghị UBND quận chỉ đạo đơn vị quản lý thường xuyên vệ sinh chuồng thú và cắt tỉa bớt những cành có nguy cơ gãy đổ tại Công viên 29/3 để đảm bảo vệ sinh môi trường và an toàn cho người dân khi đến vui chơi, tập thể dục tại khu vực này (phường Thạc Gián).

15. Tuyến cống liên phường K86 Hoàng Hoa Thám thông K405 Lê Duẩn (Thạc Gián - Tân Chính) đi qua 02 tổ dân phố của khu dân cư Tam Giác 2 hiện đã được thi công và hoàn thiện. Tuy nhiên, sau các trận mưa lớn dù mưa đã tạnh nhưng vẫn xảy ra tình trạng ngập úng do miệng cống thoát nước tại tuyến này ít nên nước chảy xuống cống không kịp. Kiến nghị cơ quan có thẩm quyền làm thêm các miệng cống để nước thoát nhanh hơn, hạn chế tình trạng ngập nước tại nơi đây (phường Thạc Gián).

16. Những năm gần đây, tuyến đường Phan Thanh luôn bị ngập sâu từ 0,3 đến 0,5 mét khi trời mưa to. Lý do, tuyến cống đường Phan Thanh từ khi mở đường năm 1998 đến nay, đã không còn phù hợp, độ rộng tuyến cống hẹp, cạn, không có hố ga thu gom, nên hay bị tắt miệng cống và không thoát nước kịp khi trời mưa to, dẫn đến ngập úng. Bên cạnh đó, lề đường Phan Thanh đã hư hỏng, bà con chấp vá, nhìn rất nhếch nhác; bó vỉa hè cao, xe máy di chuyển lên xuống khó khăn, đôi lúc bà con bị ngã, đề nghị UBND quận quan tâm thực hiện cải tạo và hạ bó vỉa hè tuyến đường Phan Thanh (phường Thạc Gián).

17. Công trình nâng cấp, mở rộng kiệt 122 đường Phan Thanh đã được UBND quận phê duyệt chủ trương đầu tư tại Quyết định số 910/QĐ-UBND ngày 24/4/2023. Tuy nhiên, đến nay công trình vẫn chưa được triển khai đầu tư, hiện tại tuyến kiệt này đã xuống cấp trầm trọng, kiến nghị UBND quận nâng cấp, cải tạo lại tuyến kiệt này (phường Thạc Gián).

18. Tại K112/137, K158, K158A, K160 Trần Cao Vân và K02 Bắc Đầu hệ thống cáp, dây điện chằng chịt, ảnh hưởng đến sự an toàn và mất mỹ quan đô thị. Đề nghị các cơ quan chức năng giải quyết (phường Tam Thuận).

19. Qua giám sát, chất lượng công trình tại kiệt 64 Trần Cao Vân chưa đảm bảo và đang dừng thi công, đề nghị UBND quận kiểm tra và đồng thời đổ bê tông các hẻm K64/1, K64/21, K64/27, K64/26, K64/42, K64/29 Trần Cao Vân bằng với mặt đường nhựa kiệt 64 Trần Cao Vân (phường Tam Thuận).

20. K112 Trần Cao Vân đã được nạo vét cống và UBND phường đã có Tờ trình số 822/TTr-UBND ngày 08/8/2023 về việc nâng cấp, cải tạo K112 Trần Cao Vân gửi UBND quận theo hướng nâng cốt nền đường theo hiện trạng bằng với đường Nguyễn Tất Thành, làm mới hệ thống thoát nước theo vị trí dọc hai bên đường kiệt đầu nối với hệ thống thoát nước với đường Nguyễn Tất Thành và Trần Cao Vân tạo thuận lợi cho việc thoát nước thải của các hộ dân, trải thảm nhựa mặt đường; nhưng đến nay vẫn chưa được giải quyết. Đề nghị UBND quận quan tâm, hỗ trợ vấn đề này (phường Tam Thuận).

21. Cử tri kiến nghị UBND quận kiểm tra, giải quyết tình trạng lấn chiếm bờ kè đoạn đường Nguyễn Tất Thành thuộc phường Xuân Hà từ quán Cây Dừa 2 đến Lê Độ (phường Tam Thuận)

22. Về phản ánh liên quan đến xây dựng tại địa chỉ K42/6 Trần Cao Vân, UBND phường, UBND quận đã kiểm tra và có văn bản trả lời cho khu dân cư. Tuy nhiên, khu dân cư không đồng tình và có gửi đơn phản ánh đến HĐND thành phố đã lâu nhưng chưa có phản hồi. Kính đề nghị thành phố quan tâm giải quyết sớm vấn đề này (phường Tam Thuận)

23. Tại đường Đinh Tiên Hoàng hiện nay đã có biển cấm đậu, đỗ xe trong phạm vi 100m, vì vậy đến số nhà 107 Đinh Tiên Hoàng thì hết hiệu lực của biển cấm nên việc đậu đỗ xe ô tô 2 bên đường gây ùn tắc giao thông. Đề nghị các cơ quan chức năng cho đặt biển báo đậu, đỗ theo giờ hoặc theo các ngày chẵn, lẻ (phường Tam Thuận).

24. Đề nghị UBND quận tiến hành khởi công xây dựng công trình nhà sinh hoạt cộng đồng Thuận Thành B, khu dân cư 11 (phường Tam Thuận).

25. Đề nghị UBND quận nạo vét lại cống thoát nước K236 Trần Cao Vân, sửa chữa nâng cấp mặt đường kiệt và trải nhựa vì hiện nay mặt đường xuống cấp nghiêm trọng, các tấm đan gập ghềnh, nứt, gãy vỡ đi lại rất nguy hiểm (phường Tam Thuận).

26. Mặt đường K92 Đinh Tiên Hoàng đã bong tróc nhiều. Kiến nghị UBND quận nâng cấp (phường Tam Thuận).

27. Cử tri kiến nghị UBND quận nâng cấp mặt đường K112/137 Trần Cao Vân theo phản ánh của cử tri, hiện nay đã bong tróc nhiều (phường Tam Thuận).

28. Hệ thống dây điện, dây điện thoại, cáp viễn thông tại K255 Hải Phòng chằng chịt gây mất thẩm mỹ, dễ xảy ra cháy nổ. Đề nghị kiểm tra và có giải pháp nhằm đảm bảo an toàn PCCC (phường Tân Chính).

29. Cầu đi bộ trước Công viên 29/3 (phía đường Điện Biên Phủ), có một số thanh niên giăng màn ngủ qua đêm, gây nên tình trạng nhếch nhác, mất mỹ quan và gây tâm lý lo sợ đối với Nhân dân khi đi qua khu vực này (đặc biệt là đối với chị em phụ nữ đi tập thể dục vào buổi sáng sớm). Đề nghị UBND quận có hướng giải quyết (phường Tân Chính).

30. Tình trạng buôn bán trên vỉa hè, lòng đường phía bên ngoài chợ Tân Chính ảnh hưởng đến việc kinh doanh của các tiểu thương trong chợ; có giải pháp chuyển các hộ buôn bán bên ngoài chợ vào kinh doanh trong chợ để tạo sự công bằng cho các hộ tiểu thương (phường Tân Chính).

31. Tuyến cống tại K364/H32 Lê Duẩn, K263 Lê Duẩn, K319, K325, K333 Hải Phòng đã xuống cấp. Đề nghị quận sửa chữa nâng cấp (phường Tân Chính).

32. Cử tri kiến nghị UBND quận quan tâm, xem xét hỗ trợ kinh phí để xây dựng lại Nhà làm việc Ban quản lý và dãy kiốt hướng Bắc của chợ Tân Chính, đồng thời nâng cốt nền lên bằng mặt nền cống liên phường để chống ngập mỗi khi mưa lớn (phường Tân Chính).

33. Đề nghị quận đẩy nhanh tiến độ mở rộng các kiệt 138 Kỳ Đồng, kiệt 61 Nguyễn Đức Trung, kiệt 49, 52 Bàu Làng theo chủ trương mở rộng kiệt 3,75 m lên thành 5,5 m (phường Thanh Khê Đông).

34. Xe ô tô thường xuyên đậu đỗ tại đường Xuân Hòa 1, K47 Ngô Gia Khảm, K759 Trần Cao Vân gây mất an toàn giao thông, ảnh hưởng đến việc đi lại của nhân dân. Đề nghị quận gắn biển cấm đỗ xe tại các tuyến đường này (phường Thanh Khê Đông).

35. Đường Kỳ Đồng đang thi công cống thoát nước liên phường. Tuy nhiên, tiến độ rất chậm ảnh hưởng đến việc kinh doanh, mua bán và sinh hoạt của nhân dân, đặc biệt là thường xuyên ngập nước dù lượng mưa không lớn. Đề nghị UBND quận đơn đốc đơn vị thi công đẩy nhanh tiến độ (phường Thanh Khê Đông).

36. Đề nghị UBND quận sửa chữa, nâng cấp các kiệt thuộc phường Thanh Khê Đông, hiện nay đã xuống cấp: K743 Trần Cao Vân, K759 Trần Cao Vân, K384 Điện Biên Phủ (phường Thanh Khê Đông).

37. UBND quận, phường đã triển khai lấy ý kiến nhân dân về chủ trương mở rộng đường Xuân Hòa 1, nhưng đến nay vẫn chưa thực hiện. Đề nghị sớm triển khai mở rộng đường (phường Thanh Khê Đông).

38. Các tuyến cống tại K21/7; K21/8; K21/9 Dũng Sĩ Thanh Khê đã được đầu tư được 1 năm nhưng đến nay các hố ga đã hư hỏng, gập ghềnh, bất tiện trong tham gia giao thông. Đề nghị UBND quận sửa chữa (phường Thanh Khê Tây).

39. Khu vực tuyến cống Khe Cạn giáp với cầu đường sắt có 1 đoạn hở của cầu sắt đi ngang qua, Công ty xử lý nước thải chưa dọn dẹp rác để thông tuyến nước chảy, cỏ mọc đầy dưới cống, dọc 2 bên đường cống nước tràn ngập, xà bần đổ lên mặt đường rất ảnh hưởng đến mỹ quan đô thị, ô nhiễm vệ sinh môi trường. Đề nghị UBND quận xem xét và có biện pháp xử lý triệt để (phường Thanh Khê Tây).

40. Xe ô tô thường xuyên đậu đỗ tại đường đường Phú Lộc 10; Phú Lộc 19; Nguyễn Thị Thập; Ngô Đức Kế gây mất an toàn giao thông, ảnh hưởng đến việc đi lại của nhân dân. Đề nghị quận gắn biển cấm đỗ xe tại các tuyến đường này (phường Thanh Khê Tây).

41. Xe đậu đỗ tại đường Nguyễn Tất Thành quá nhiều làm che khuất tầm nhìn khi xe lưu thông từ K112 ra đường Nguyễn Tất Thành. Xe đậu đỗ thường xuyên chiếm làn đường dành cho xe máy, xe thô sơ. Đề nghị các cấp có hướng giải quyết (phường Thanh Khê Tây).

42. Hệ thống cống thoát nước tại tổ dân phố số 06 được triển khai thi công và đưa vào sử dụng năm 2022, nhưng hiện nay đã xuống cấp. Đề nghị UBND quận sớm quan tâm để đảm bảo mùa mưa bão (phường Thanh Khê Tây).

43. Đề nghị UBND quận triển khai xây dựng nhà sinh hoạt cộng đồng tại K249 Hà Huy Tập (phường Hòa Khê).

44. Đề nghị nâng cấp và trải thảm nhựa tuyến Cù Chính Lan, đoạn ngã tư Phạm Nhữ Tăng đến Huỳnh Ngọc Huệ (phường Hòa Khê).

45. Về giao thông trong thành phố: Hiện nay các ngã ba, ngã tư có đèn tín hiệu giao thông có các biển hiệu "Cho phép rẽ phải khi đèn đỏ" nhưng còn rất nhiều nơi chưa kẻ làn phân biệt, ranh giới. Bên cạnh đó, ý thức người dân chưa cao nên khi tín hiệu đèn đỏ thì dừng xe che chắn hết làn dành cho xe rẽ phải khiến cho xe rẽ phải không lưu thông được, dẫn đến kẹt xe... Để giải quyết tình trạng này và đem lại nếp sống văn hoá văn minh đô thị, kính đề nghị thành phố, quận có biện pháp xử lý, bố trí CSGT hoặc thanh niên xung kích, dân quân, bảo vệ dân phố phường ra quân nhắc nhở trong tháng hành động... Sau đó cá nhân vi phạm thì xử phạt trực tiếp hoặc phạt nguội, có như vậy mới hết tình trạng này (phường Hòa Khê).

46. Kiến nghị UBND quận bố trí đất và đầu tư xây dựng nhà sinh hoạt cộng đồng tại khu dân cư 4 Thuận An để nhân dân có nơi sinh hoạt, hội họp, tổ chức các buổi lễ, hội (phường An Khê).

47. Kiến nghị UBND quận đầu tư nâng cấp, thông kiệt 313 Nguyễn Phước Nguyên ra đường Nguyễn Đình Tự để giải quyết tình trạng ngập úng tại khu vực khi có mưa lớn và đảm bảo công tác PCCC trong khu dân cư (phường An Khê).

48. Đề nghị UBND quận triển khai thi công mở rộng kiệt 375 Nguyễn Phước Nguyên để đảm bảo việc đi lại cho nhân dân (phường An Khê).

*** ĐANG XỬ LÝ**

1. Công trình cây xanh quanh khu vực hồ 2 hecta hiện nay rất nhếch nhác, rậm rạp. Kiến nghị UBND quận thường xuyên chăm sóc, cắt tỉa tạo mỹ quan xanh, sạch, đẹp và xử lý hệ thống thoát nước tại khu vực này (phường Thanh Khê Tây).

2. Đề nghị khi triển khai thực hiện dự án Công viên 29/3, cần quan tâm xây dựng đường cống thoát nước dọc tường rào phía Đông công viên dọc theo khu dân cư để chống ngập lụt khi có mưa lớn (phường Thạch Gián).

3. Rất nhiều năm qua tại khu vực ngã tư Trần Xuân Lê - Huỳnh Ngọc Huệ và tuyến đường Trần Xuân Lê tình trạng ngập lụt kéo dài triền miên mỗi khi có mưa bão. Đề nghị UBND quận có phương án giải quyết việc ngập úng để bà con

yên tâm cuộc sống, kiểm tra nạo vét cống thoát nước, lắp đặt lại lưới thu nước do bị hư hỏng hoặc mất nắp trên tuyến đường Trần Xuân Lê. Đồng thời đầu tư nâng cấp vỉa hè tuyến đường Trần Xuân Lê (phường Hòa Khê).

4. K194 Điện Biên Phủ đánh cống hư hỏng, gập ghềnh nhất là sau đợt mưa lớn vừa qua, đề nghị UBND quận thăm nhạ từ đoạn đầu K194 đến số nhà K194/60 Điện Biên Phủ (phường Chính Gián).

5. Kiến nghị UBND quận triển khai lắp đặt hệ thống rào chắn dân sinh dọc theo tuyến đường sắt qua địa bàn phường Xuân Hà, phường Thanh Khê Tây, phường Chính Gián để đảm bảo an toàn tính mạng người dân lưu thông qua lại (phường Xuân Hà, phường Thanh Khê Tây, phường Chính Gián).

6. Chợ Quán Hộ được áp dụng nhiều mô hình như: Chợ văn minh an toàn vệ sinh thực phẩm, chợ văn minh thương mại, chợ 4.0... Tuy nhiên, hiện nay chợ đã xuống cấp, nhân dân không buôn bán được nên rất lo lắng, nhất là thời điểm Tết Nguyên đán, đề nghị UBND quận có hướng khắc phục (phường Thanh Khê Đông).

Phụ lục VIII

Kết quả giải quyết kiến nghị tại hội nghị đối thoại với Nhân dân năm 2023 trước Kỳ họp cuối năm 2023 (thuộc thẩm quyền của phường)

(Kèm theo Báo cáo số /BC-UBND ngày tháng năm 2024 của UBND quận Thanh Khê)

*** ĐÃ XỬ LÝ**

- PHƯỜNG THẠC GIÁN

1. Kiến nghị UBND phường quan tâm, trang bị đồ bảo hộ, công cụ hỗ trợ cho thành viên tổ công tác phòng chống lụt bão và phòng cháy chữa cháy ở khu dân cư để đảm bảo an toàn cho các thành viên của tổ khi tham gia làm nhiệm vụ.

2. Về phụ cấp của cán bộ khu dân cư: phần chênh lệch tăng thêm lương cơ bản từ tháng 7/2023 đến nay vẫn chưa được thanh toán. Đề nghị UBND phường sớm thực hiện chi thêm phụ cấp chênh lệch cho cán bộ khu dân cư.

3. Kiến nghị UBND phường quan tâm trang bị thêm mũ, giày rọ, áo mưa cho lực lượng tuần tra đêm của từng khu vực khi đi trực cùng với lực lượng tuần tra 8394.

- PHƯỜNG VĨNH TRUNG

4. Việc triển khai công tác vận động thu các loại quỹ từ đầu năm đã triển khai cho người dân, đóng nộp đầy đủ. Nhưng trong năm, nhiều hội đoàn thể vẫn còn giao chỉ tiêu cho TDP nộp thêm các khoản vận động khác gây khó khăn cho BDH trong công tác vận động. Đề nghị thống nhất các chủ trương vận động trong nhân dân.

II. LĨNH VỰC ĐÔ THỊ

- PHƯỜNG CHÍNH GIÁN

5. Công thoát nước tại K322/H54/41 Hải Phòng chảy ra K77 Lê Độ bị tắc nghẽn, không thể thoát nước khi mưa lớn. Đề nghị cho kiểm tra xử lý.

6. Từ cuối K02 Lê Thị Xuyên đến nhà 29 Thuận An 1 có lối thoát hiểm nhưng bị lấn chiếm, không có lối thoát nếu có cháy nổ xảy ra, đề nghị được kiểm tra xử lý.

7. Đường Lê Độ chật hẹp, tuy được các lực lượng xử lý thường xuyên tuy nhiên vẫn có những hộ kinh doanh, người mua hàng lấn chiếm lòng đường gây ảnh hưởng giao thông; trong đó có quán bún ngay góc Thái Thị Bôi - Lê Độ và trước số nhà 75 Lê Độ. Đề nghị phường kiểm tra xử lý.

8. Tại số nhà K251/2 Thái Thị Bôi nhà anh Hà Văn Hóa, tường rào tại nhà này rộng, cây cối um tùm, nhánh cây vươn ra ngoài đường kiệt, gây ảnh hưởng khi người dân di chuyển qua lại. Khu dân cư, tổ dân phố đã động viên, tác động nhiều lần nhưng hộ dân này vẫn ù lỳ, không chịu hợp tác. Đề nghị phường can

thiệt kiểm tra và có tác động, nếu hộ dân đồng ý KDC sẵn sàng ủng hộ đầu tư sửa chữa.

9. Hiện nay khu dân cư Xuân Hòa B3 không có nhà sinh hoạt cộng đồng, mỗi khi có các hoạt động thì phải tổ chức tại nhà dân, tại khu dân cư có một khu đất trống có diện tích khoảng 30m², mong muốn được phường quan tâm đầu tư để xây dựng nhà sinh hoạt tại địa điểm này cho khu dân cư.

10. Đề nghị kiểm tra, thay thế trụ điện sắt bị hư hỏng tại K142/15 Điện Biên Phủ.

11. Tại K142 Điện Biên Phủ các nhà thuê trọ để xe máy ngoài đường kiệt gây ảnh hưởng đi lại của người dân, khó khăn cho xe thu gom rác vào để lấy rác. Đề nghị phường có bảng cấm để xe.

- PHƯỜNG HÒA KHÊ

12. Các miệng cống lưới thu nước bị nhân dân đem rác đến đổ và lấy các vật dụng che miệng thoát nước để không bị bốc mùi hôi, đề nghị có biện pháp xử lý các lưới chắn trên miệng cống.

13. Vừa rồi UBND phường tổ chức ra quân nạo vét cống rất tốt nhưng đề nghị nên xử lý đỡ luôn nắp cống để nạo vét sẽ tốt hơn.

14. Từ số nhà 36 đến 74 Mai Xuân Thưởng, các hộ dân tự lắp hết không còn được mấy cái hố ga. Đề nghị khắc phục lại các hố ga cũ hoặc làm thêm để xử lý thoát nước tránh ngập nước mùa mưa bão.

15. Tại K43 Cù Chính Lan đang thi công nâng cấp mở rộng thì vẫn còn 01 đoạn chưa được thi công xong. Đề nghị địa phương trả lời có làm tiếp không để nhân dân được biết.

16. Cắt tỉa cây xanh tại đường Nguyễn Hồng và Thân Nhân Trung, còn 06 cây xanh chưa được cắt tỉa, đề nghị UBND phường hỗ trợ cắt tỉa.

17. Nhà sinh hoạt KDC 01 Phần Lãng đưa vào sử dụng được một năm nhưng đến nay bị thấm dột. Đề nghị UBND phường cho kiểm tra xử lý để nhân dân yên tâm tham gia sinh hoạt.

18. Tại Kiệt 55 Huỳnh Ngọc Huệ có 01 cây trụ điện nằm giữa đường, đề nghị UBND phường di dời cho nhân dân đi lại cho thuận tiện.

19. Việc khai thông cống rãnh tại đường Trần Xuân Lê đã mất 07 miếng gan miệng hố thu nước đề nghị có biện pháp bảo quản.

20. Các hộ dân nuôi chó quá nhiều, gây mất vệ sinh môi trường, ảnh hưởng sức khỏe của nhân dân.

21. Tại địa chỉ K149/16 Cù Chính Lan có lô đất trống, có hộ nuôi gà gây ảnh hưởng sức khỏe của nhân dân.

- PHƯỜNG TAM THUẬN

22. Tại tổ dân phố khi người dân mua nhà, xây dựng mới không báo cáo tổ dân phố, không trình báo tạm trú khi xây dựng xong rồi mới báo cáo tổ dân phố hoặc tổ dân phố kiểm tra thì mới nói báo cáo quy tắc phường. Như vậy có đúng quy trình hay không. Sự việc đã xảy ra tại tổ dân phố 34 mà tổ dân phố không được thông báo.

23. Tình trạng xe ô tô đậu tại đường Đinh Tiên Hoàng nhiều, gây ách tắc giao thông. Kiến nghị thành phố giải quyết việc này.

24. Đường Trần Cao Vân từ 22h00 đã tắt điện, đề nghị các cấp có thẩm quyền xem xét vấn đề này để không ảnh hưởng đến vấn đề giao thông.

- PHƯỜNG AN KHÊ

25. Tiếp tục kiểm tra xử lý trường hợp lấn chiếm vỉa hè tại 396 đường Nguyễn Phước Nguyên

26. Tổ chức kiểm tra và xử lý việc rào chắn lối thoát hiểm trên địa bàn.

27. Khi thực hiện việc nạo vét cống trước nghiệm thu đề nghị yêu cầu đơn vị hoàn trả lại mặt cống để đảm bảo an toàn trong việc đi lại của nhân dân.

28. UBND phường kiểm tra và có văn bản đề điện lực thay thế cột điện tại K47/27 đường Trần Thái Tông để đảm bảo an toàn.

29. UBND phường khảo sát K241/31 Nguyễn Phước Nguyên để mở thêm lối đi và tạo thêm lối thoát tại kiệt khi có sự cố cháy nổ xảy ra.

30. UBND phường kiến nghị các cơ quan liên quan đầu tư lót lại gạch vỉa hè đường Nguyễn Công Hãng.

31. UBND phường kế hoạch đầu tư cống thoát nước đường Kiệt 311 Trường Chinh (khu vực trước trường Nguyễn Bình Khiêm đi qua chợ Tân An). Hỗ trợ xử lý 02 cây xanh trên tuyến kiệt để đảm bảo thông thoáng đường.

32. Thùng chứa rác sinh hoạt gia đình có cần sử dụng đồng bộ và thống nhất một kiểu thùng không và nên thống nhất vị trí đặt cho hợp lý.

33. UBND phường duy trì trật tự đô thị - trật tự vỉa hè trên tuyến đường Nguyễn Đình Tự nhất khi chợ Thuận An đưa vào hoạt động để đảm bảo an toàn và thông thoáng.

34. UBND phường tiếp tục kiểm tra xử lý trật tự từ Ngã tư đường Trần Thái Tông - Lê Trọng Tấn đến giáp đường Phạm Ngọc Mậu.

35. UBND phường cần kiểm tra việc xây dựng của các hộ tại khu đất 223 Trường Chinh để giá hạ, xà bần gây mất vệ sinh môi trường.

36. Khu vườn dạo Phần Lãng 2 kiểm tra xử lý các hộ để chậu rau mát mỹ quan đô thị và vệ sinh môi trường.

37. UBND phường kiểm tra việc để đất để và đúc chậu trồng cây gây mất vệ sinh môi trường tại cuối đường Cần Giuộc.

38. Đường Trần Thái Tông các hộ để chậu cây gây ảnh hưởng đến lối đi và mất mỹ quan đô thị.

- PHƯỜNG THẠC GIÁN

39. Tuyến kiệt K16, K36 Lý Thái Tổ trước đây đã được người dân kiến nghị nhiều lần về việc lắp đặt họng nước chữa cháy tại đây để khi phát sinh cháy nổ thì người dân có thể chủ động có nguồn nước dập lửa kịp thời. Đề nghị UBND phường quan tâm.

40. Đường danh cống đoạn cuối K70/20 Phan Thanh đã bị hư hỏng nặng, đề nghị UBND phường quan tâm nâng cấp, sửa chữa đảm bảo đi lại của người dân.

41. Tuyến kiệt K63 Phạm Văn Nghị đã được UBND phường quan tâm nạo vét mương cống thoát nước. Tuy nhiên, hiện nay danh cống tại khu vực này đã xuống cấp, hư hỏng nặng. Đề nghị UBND phường quan tâm đầu tư, nâng cấp sửa chữa lại để người dân thuận tiện đi lại.

42. Đề nghị sớm nâng cấp, sửa chữa tuyến Kiệt 71 Nguyễn Tri Phương.

43. Vừa qua, UBND phường đã tổ chức buổi ra mắt Tổ xử lý, bắt chó thả rông trên địa bàn. Tuy nhiên, tình trạng các hộ tại các kiệt, hẻm nhỏ vẫn thả rông chó. Vì thế, kiến nghị UBND phường tổ chức buổi tuyên truyền và mời tất cả các hộ nuôi chó trên địa bàn phường để nghe tuyên truyền nhằm nâng cao ý thức của chủ vật nuôi.

- PHƯỜNG THANH KHÊ ĐÔNG

44. Cống thoát nước tại K814/79 Trần Cao Vân thường xuyên bị ngập úng, đề nghị UBND phường khảo sát để có phương án nạo vét.

45. Đầu đường Đặng Đình Vân, đoạn giáp đường Nguyễn Tất Thành có một số hộ buôn bán gây ÔNMT và ANTT tại khu dân cư, nhân dân đề nghị UBND phường có hướng xử lý.

46. Tại tổ dân phố số 11 có 10 hộ ở dọc tuyến đường sắt và đi theo con đường khoảng 1m ven ta luy dương đường sắt. Tuy nhiên, trong những đợt mưa lớn vừa qua gây sạt lở còn khoảng 0,5m. Ngoài ra, tại tổ 13 cũng có một số hộ có nhà ở và vật kiến trúc sát ta luy dương cũng bị sạt lở. Đề nghị UBND phường làm việc với công ty quản lý đường sắt để xây kè tránh sạt lở.

- PHƯỜNG THANH KHÊ TÂY

47. Lối thoát hiểm tại K154 Dũng Sĩ Thanh Khê, hộ bà Phạm Thị Nho (hộ đầu kiệt) đã tự ý nâng cấp cao bằng móng nhà để sử dụng mục đích riêng gây thấp trũng khu vực phía trong kiệt, hiện nay không có lối thoát nước, ảnh hưởng rất nhiều tại tuyến kiệt này. Đề nghị UBND phường tiến hành kiểm tra, xử lý. (Cử tri khu dân cư số 11)

48. Các số nhà 1A, 1B, 1C đường Phan Phu Tiên xây dựng lấn chiếm lối thoát hiểm, gây nguy hiểm cao khi có sự cố cháy nổ xảy ra. Đề nghị UBND phường kiểm tra, xử lý (Cử tri khu dân cư số 11)

- PHƯỜNG TÂN CHÍNH

49. Hiện nay, tình hình chó thả rong phóng uế vẫn còn diễn ra tại khu dân cư, đề nghị xử lý triệt để vấn nạn trên.

50. Tình trạng đỗ xe và chấu cây lấn chiếm lòng lề đường của quán cà phê tại 395 Hải Phòng vẫn diễn ra, đề nghị UBND phường có giải pháp xử lý triệt để để đảm bảo an toàn giao thông cho người đi bộ.

51. Đề nghị UBND phường làm việc với Xí nghiệp môi trường có giải pháp xử lý tình trạng ô nhiễm môi trường tại khu vực vỉa hè trước số nhà 257 Hải Phòng do tập kết thùng rác sau khi thu gom nhằm đảm bảo vệ sinh môi trường và cảnh quan đô thị khu vực trước Ga Đà Nẵng

- PHƯỜNG XUÂN HÀ

52. Quán café tại K340 Trần Cao Vân buôn bán lấn chiếm vỉa hè, đề nghị UBND phường xử lý

53. Mưa lớn gây ngập tại K428 Trần Cao Vân, đề nghị UBND phường tiến hành khảo sát xử lý sớm

54. Để đảm bảo công tác phòng cháy chữa cháy, đề nghị vận động mở lối thoát hiểm tại K435 Trần Cao Vân

55. Một số đan công, nền đường tại tổ 55 bị hư hỏng, đề nghị UBND phường sớm sửa chữa, cải tạo, thay thế

56. Hộ dân kiệt tại K388 Trần Cao Vân hiến đất mở rộng kiệt, đề nghị UBND phường quan tâm hỗ trợ kinh phí xây tường rào

57. Tại tổ dân phố 56 có trường hợp người cao tuổi đăng ký tạm trú nhưng chưa được hưởng chế độ người cao tuổi tại địa phương, đề nghị UBND phường quan tâm giải quyết

- PHƯỜNG CHÍNH GIÁN

56. Vấn đề ô nhiễm môi trường âm thanh trong Trung tâm VHTT-HTCĐ phường; hiện nay vào khoảng 04h30' sáng mở nhạc lớn gây ảnh hưởng đến đời sống, giấc ngủ của người dân xung quanh. Đề nghị UBND phường kiểm tra, xử lý tình trạng trên.

57. Trung tâm VHTT-HTCĐ phường cần được quan tâm quản lý tốt hơn, hiện nay có 01 người hay ở lại qua đêm tại Trung tâm không rõ lai lịch; bàn ghế hiện nay hư hại nhiều và chất chông sau trung tâm rất mất cảnh quan. Đề nghị phường có sự quan tâm, giữ gìn và tân trang lại.

58. Cổng chào tại K186/37/3 Điện Biên Phủ được làm quá lâu và xuống cấp. Đề nghị phường hỗ trợ kinh phí để sửa chữa, làm mới cổng chào tại khu dân cư.

59. Cổng chào tại 251 Thái Thị Bôi hư hỏng, xe PCCC khi vào kiệt bị vướng, khó di chuyển, Tổ dân phố xin phép được tháo bỏ, cải tạo nâng chiều cao đảm bảo.

60. Nhà sinh hoạt Núi Cùng 1 được xây dựng và sử dụng từ năm 1996 đến nay đã xuống cấp; cửa kéo, tủ và các vật dụng cũng hư hỏng. Đề nghị được UBND phường quan tâm, sớm trang bị cho khu dân cư.

61. Đề nghị các cấp xem xét, kiến nghị cấp trên về các trường hợp khó khăn, nghèo trong khu dân cư nhưng phải thoát nghèo.

- PHƯỜNG CHÍNH GIÁN

62. Đầu kiệt 322 Hải Phòng giáp ranh với địa bàn phường Tân Chính có 1 khoảng đất trống, nơi đây thường xuyên đậu đỗ xe ô tô làm khuất tầm nhìn, khi có cháy xảy ra thì không có lối đi cho xe PCCC. Đề nghị Công an phường phối hợp với phường Tân Chính để có phương án xử lý việc đậu đỗ xe tại đây.

63. Tình trạng đậu đỗ xe ô tô tại kiệt 242 Điện Biên Phủ gây ảnh hưởng đến việc đi lại, ngoài ra nếu có cháy nổ xảy ra thì không có lối đi cho xe PCCC di chuyển vào. Đề nghị có phương án đảm bảo an toàn.

64. Tại K77 Lê Độ xe ô tô đậu đỗ nhiều gây ách tắc giao thông. Đề nghị tăng cường kiểm tra, xử lý.

65. Trước đây, người dân sử dụng hộ khẩu, nay đã bỏ Hộ khẩu mà phải đi xác nhận cư trú, như vậy có phiền nhân dân không?

66. Trong tổ có hộ Trần Đình Như Ý có 3 đứa con nhưng không được làm khai sinh vì do thiếu thủ tục, đề nghị được hỗ trợ hướng dẫn (phường Hòa Khê)

67. Việc Thanh niên gọi nhập ngũ tham gia khám sức khỏe nhiều lần đã loại vì không đủ sức khỏe. không biết tại sao năm nào cũng gọi, ảnh hưởng đến công việc, áp lực cuộc sống.

68. Tuyên truyền vận động nhân dân thực hiện chủ trương đường lối của Đảng tại khu dân cư (chuyên đổi số môi trường. Đề nghị UBND phường nên vào cuộc, phối hợp cùng với khu dân cư (phường Tam Thuận)

69. Đề nghị có các chế tài xử lý trường hợp người dân bịt các lỗ thu nước, gây ngập úng trong khu dân cư.

70. Đề nghị UBND phường quan tâm và có chế tài cụ thể đối với các trường hợp thả rong động vật nuôi, phóng uế bừa bãi trong khu dân cư.

- PHƯỜNG AN KHÊ

71. UBND phường có biện pháp quản lý cơ sở Chợ Thuận An mới tăng cường công tác bảo vệ để bảo quản tài sản trước khi đưa vào sử dụng.

72. Đề nghị UBND phường kiểm tra và làm việc với nhà xe Thanh Thủy xen ra vào làm hưng hỏng cống, gây mất trật tự và thường xuyên nổ máy vào ban đêm khuya làm ảnh hưởng đến giấc ngủ của nhân dân khu vực.

- PHƯỜNG THANH KHÊ TÂY

73. Việc dùng bình chữa cháy xách tay hộ gia đình để dập tắt cháy nổ khẩn cấp tại các trụ điện trong khu dân cư. Tuy nhiên, đã báo công ty Điện lực nhưng

không được hỗ trợ lại bình chữa cháy cho nhân dân tham gia dập cháy. Đề nghị quan tâm, xem xét. (Cử tri khu dân cư số 10 và khu dân cư 15).

- PHƯỜNG VĨNH TRUNG

74. Khu tập thể 324 Hùng Vương, các hộ gia đình đã dời đi. Hiện tại, khu tập thể để trống, vì hiện trạng đã xuống cấp không có cửa, rào chắn, lối vào đầu kiệt lại không có đèn nên các hộ dân xung quanh lo ngại nguy cơ mất an toàn cũng như nguy cơ các đối tượng hút chích ma túy, mại dâm vào ở đây. Đề nghị các cơ quan chỉ đạo, có cửa ngõ che chắn lại đảm bảo an toàn.

75. Năm nay phường đã nâng cấp chỉnh trang có 3 tuyến đường mới hiện nay là Bàu Hạc 7, Bàu Hạc 8 và Vĩnh Tân. Tuy nhiên hiện nay các hộ dân trên 3 tuyến này đều chưa có sổ nhà mới gây khó khăn cho nhân dân khi thực hiện giao dịch có liên quan đến địa chỉ nhà đất. Đề nghị các cấp quan tâm hướng dẫn các thủ tục cấp biển số nhà cho nhân dân sớm nhất.

76. Hiện nay, có 1 số lô đất trống trên địa bàn khu dân cư Trung Hòa A2, người dân đem rác, đồ dùng không sử dụng tới đồ rất nhiều gây mất vệ sinh môi trường và tăng nguy cơ dịch bệnh trong khu dân cư. Đề nghị phường có biện pháp giải quyết dứt điểm.

77. Đầu kiệt 89 Phạm Văn Nghị, 1 số hộ dân lấn chiếm lối đi lại của người dân để buôn bán hàng rong, giữ xe. Đề nghị UBND phường giải quyết

78. Nhà 91 Phạm Văn Nghị, nhà diện tích 6m² vừa buôn bán, sinh hoạt, nuôi nhiều chó, mèo trong nhà gây mất vệ sinh, ảnh hưởng môi trường. Đề nghị phường kiểm tra xử lý.

79. Đoạn đường từ số 83 đến 105 Phạm Văn xe ô tô đậu đỗ nhiều dưới lòng đường gây khó khăn cho người tham gia giao thông đặc biệt vào giờ cao điểm đưa đón học sinh. Đề nghị UBND phường kiểm tra, xử lý.

80. Đề nghị các cơ quan chức năng tăng cường kiểm tra, giám sát PCCC trên địa bàn phường, đặc biệt đối với các khu nhà trọ cho thuê.

81. Số nhà 176 Nguyễn Văn Linh, có 7 tầng, cho thuê khoảng 20-25 phòng; phía trước cho thuê mặt bằng, phía sau tận dụng cửa thoát hiểm rồi nới rộng cửa ra cho thuê trọ, người dân thuê trọ đi lại qua cổng sau. Số lượng xe máy nhiều mà đường kiệt lối phía sau nhỏ, ảnh hưởng lối đi lại của người dân. Tình hình ANTT tại đây không đảm bảo, bên cạnh đó công tác PCCC cũng chưa đảm bảo do lối thoát hiểm nhỏ. Đề nghị UBND phường chỉ đạo Công an phường kiểm tra, yêu cầu chủ nhà trọ đảm bảo công tác đảm bảo về tình hình ANTT và phòng chống cháy nổ.

III. LĨNH VỰC VĂN HÓA - XÃ HỘI

82. Về vấn đề thu thập thông tin của người dân phục vụ cho công tác rà soát về cung lao động trên địa bàn hiện nay gặp rất nhiều trở ngại do tâm lý một số người dân không muốn cung cấp thông tin cá nhân vì các dữ liệu nay theo họ đã được thu thập để tích hợp số hóa. Đề nghị các cơ quan cấp trên nghiên cứu trích xuất các dữ liệu trên hệ thống đã được tích hợp (phường Vĩnh Trung).

IV. LĨNH VỰC PHÁP CHẾ

- PHƯỜNG TÂN CHÍNH

83. Hiện nay một số kiệt hẻm chưa có camera giám sát, nhất là khu vực gần Ga Đà Nẵng với số lượng người qua lại đông. Đề nghị lắp đặt camera giám sát an ninh tại các kiệt hẻm liên thông khu vực này.

84. Hiện nay, tình trạng đậu đỗ xe máy, xe ô tô tại các kiệt nhiều, làm ảnh hưởng đến giao thông đi lại của người dân, dễ gây tai nạn. Đề nghị kiểm tra, xử lý tình trạng này.

85. Đề nghị UBND phường tiếp tục duy trì tổ chức kiểm tra việc trang bị bình chữa cháy xách tay tại hộ gia đình, công tác đảm bảo việc hiện việc phòng cháy và chữa cháy tại các khu dân cư.